



Município de Enéas Marques

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022

(Processo Administrativo nº 72/2022)

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o MUNICÍPIO DE ENÉAS MARQUES – PR, Inscrição no CNPJ sob o nº: 76.205.657/0001-57 através do Pregoeiro Sr. Joelmir Carlos Martins e de sua equipe de apoio, sediada(a) na Avenida Joaquim Bonetti – 579, Centro, realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento **menor preço por ITEM**, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar 147, de 7 de agosto de 2014, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal 428/2006 e Lei Municipal Nº 1248/2022 e as exigências estabelecidas neste Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 do dia 13/07/2022 às 08:00 horas do dia 25/07/2022.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 horas do dia 25/07/2022.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 08:30 horas do dia 25/07/2022.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).

LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br

DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de material esportivo para suprir as necessidades da Divisão de Esportes do Município de Enéas Marques-PR, de acordo com as especificações técnicas discriminadas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE CONFORME:

Art. 47. Nas contratações públicas da administração direta e indireta, autárquica e fundacional, federal, estadual e municipal, deverá ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica. (Redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 2014)

Parágrafo único. No que diz respeito às compras públicas, enquanto não sobrevier legislação estadual, municipal ou regulamento específico de cada órgão mais favorável à microempresa e empresa de pequeno porte, aplica-se a legislação federal. (Incluído pela Lei Complementar nº 147, de 2014)

Art. 48. Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, a administração pública: (Redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 2014)

I - deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 2014).



Município de Enéas Marques

TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA PARTICIPANTES REGIONAIS, DE ACORDO COM:

LEI MUNICIPAL 1248/2022:

Art. 1º. Nas contratações públicas de bens, serviços e obras, deverá ser concedido tratamento favorecido, diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte, agricultor familiar, produtor rural pessoa física, microempreendedor individual - MEI e sociedades cooperativas de consumo, nos termos desta Lei, com o objetivo de:

- I - promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional;
- II - ampliar a eficiência das políticas públicas;
- III - incentivar a inovação tecnológica;
- IV - fomentar o desenvolvimento local, através do apoio aos arranjos produtivos locais e associativismo.

§ 1º Subordinam-se ao disposto nesta Lei, os órgãos da Administração Direta e Indireta Municipal.

§ 2º Para efeitos desta Lei, considera-se:

I – [...]

II – **âmbito regional: os Municípios integrantes da Associação dos Municípios do Sudoeste do Paraná – AMSOP, conforme a Lei Estadual nº. 15.825/08, formada pelos Municípios de Ampére, Barracão, Bela Vista da Caroba, Boa Esperança do Iguaçu, Bom Jesus do Sul, Bom Sucesso do Sul, Capanema, Chopinzinho, Clevelândia, Coronel Domingos Soares, Coronel Vivida, Cruzeiro do Iguaçu, Dois Vizinhos, Enéas Marques, Flor da Serra do Sul, Francisco Beltrão, Honório Serpa, Itapejara do Oeste, Manfrinópolis, Mangueirinha, Mariópolis, Marmeleiro, Nova Esperança do Sudoeste, Nova Prata do Iguaçu, Palmas, Pato Branco, Pérola do Oeste, Pinhal de São Bento, Planalto, Pranchita, Realeza, Renascença, Salgado Filho, Salto do Lontra, Santa Izabel do Oeste, Santo Antônio do Sudoeste, São João, São Jorge D'Oeste, Saudade do Iguaçu, Sulina, Verê e Vitorino.**

DOS ITENS:

Item	Quantidade	Unidade	Produto	Valor referência unit. em R\$	Valor Total
1	10	UNIDADE	BOMBA DE AR COM TECNOLOGIA DUPLA AÇÃO - INFLA NOS DOIS SENTIDOS. CONTÉM MANGUEIRA E 2 AGULHAS. TAMANHO PEQUENO.	R\$ 54,00	R\$ 540,00
2	3	KIT	BANDERINHA DE ESCANTEIO PARA CAMPO DE FUTEBOL CONFORME PADRÕES FIFA. HASTE DE PVC 25 MM DE BOA DURABILIDADE RESISTENTE A RAIOS UV, COM TECIDO POLIÉSTER DE FÁCIL ACOPLAMENTO COM A HASTE, QUE SEJA DUPLO COM ACABAMENTO COM COSTURA INTERNA, EM TODAS AS EXTREMIDADES, COM OPÇÕES EM CORES. BASE E MOLAS COMPOSTAS DE FERRO ZINCADO 6 MM; TAMANHO: 1,50 M E BASE COM 27 CM. KIT CONTENDO 4 BANDERINHAS.	R\$ 1.260,00	R\$ 3.780,00
3	8	UNIDADE	HALTER EMBORRACHADO DE 02 KG.	R\$ 60,00	R\$ 480,00
4	5	UNIDADE	BARRA FLEXÍVEL PARA EXERCÍCIOS E FISIOTERAPIA. UTILIZADA PARA REABILITAÇÃO E FORTALECIMENTO DE MÃOS, ANTEBRAÇOS, OMBROS E COTOVELO. COM 30 CM DE COMPRIMENTO. FEITA DE BORRACHA NATURAL, NAS INTENSIDADES: MODERADA E FORTE	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
5	12	UNIDADE	FAIXA ELÁSTICA PARA EXERCÍCIOS E FISIOTERAPIA. UTILIZADA PARA	R\$ 240,00	R\$ 2.880,00



Município de Enéas Marques

			FORTALECIMENTO DE MEMBROS INFERIORES E SUPERIORES. COM APROXIMADAMENTE 120 CM DE COMPRIMENTO E 14 CM DE LARGURA. FEITA DE LÁTEX, NAS INTENSIDADES: MODERADA E FORTE.		
6	3	UNIDADE	ESCADA DE AGILIDADE PARA TREINAMENTO FUNCIONAL COM 10 DEGRAUS, EM NYLON, COSTURADA. COM APROXIMADAMENTE 3,95 METROS DE COMPRIMENTO E 0,58 CM DE LARGURA.	R\$ 160,00	R\$ 480,00
7	2	UNIDADE	FITA SUSPENSÃO TRX PROFISSIONAL.	R\$ 420,00	R\$ 840,00
8	22	UNIDADE	BOLA OFICIAL PARA FUTEBOL DE CAMPO COM CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM, PESANDO APROXIMADAMENTE 410 A 450 GRAMAS, 14 GOMOS, LAMINADA EM PU, CONSTRUÇÃO EM TERMOTEC, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA EM NEOGEL, PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM E MIOLO CÁPSULA SIS. BOLA USADA PELA ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DO SUDOESTE DO PARANÁ (AESUPAR).	R\$ 730,00	R\$ 16.060,00
9	22	UNIDADE	BOLA OFICIAL PARA FUTEBOL DE CAMPO COM CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM, PESANDO APROXIMADAMENTE 410 A 450 GRAMAS, 14 GOMOS, LAMINADA EM PU, CONSTRUÇÃO EM TERMOTEC, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA EM NEOGEL, PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM E MIOLO CÁPSULA SIS. BOLA USADA EM CAMPEONATOS ESTADUAIS DO PARANÁ.	R\$ 730,00	R\$ 16.060,00
10	18	UNIDADE	BOLA OFICIAL FUTEBOL SOCIETY COM: DIMENSÕES DE CIRCUNFERÊNCIA 66-69 CM, PESO 425-450 GRAMAS.CONTENDO;14 GOMOS, LAMINADA EM PU, CONSTRUÇÃO EM TERMOTEC, CÂMARA EM 6D SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA NEOGEL COM PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM E KIC OFF, MIOLO CÁPSULA SIS.	R\$ 422,00	R\$ 7.596,00
11	15	UNIDADE	BOLA OFICIAL GRAMADO SINTÉTICO E SETE COM: DIMENSÕES DE CIRCUNFERÊNCIA 68-70 CM, PESO 425-450 GRAMAS.CONTENDO;14 GOMOS, LAMINADA EM PU PRÓ, CONSTRUÇÃO EM TERMOTEC, CÂMARA EM 6D SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA NEOGEL COM PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM E, MIOLO CÁPSULA SIS.	R\$ 422,00	R\$ 6.330,00
12	20	UNIDADE	BOLA OFICIAL PARA FUTSAL ADULTO, COM CIRCUNFERÊNCIA DE 62,5 A 63,5 CM, PESANDO APROXIMADAMENTE 410 A 440 GRAMAS, TENDO 11 GOMOS LAMINADA EM PU PRÓ, TERMOTEC, COM CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA EM NEOTEC, PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM E MIOLO EM CÁPSULA SIS, BOLA UTILIZADA PELA FEDERAÇÃO PARANAENSE DE FUTSAL (FPF) E PELA ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DO SUDOESTE DO PARANÁ (AESUPAR)	R\$ 490,00	R\$ 9.800,00
13	20	UNIDADE	BOLA OFICIAL PARA FUTSAL ADULTO, COM CIRCUNFERÊNCIA DE 62 A 64 CM, PESANDO APROXIMADAMENTE 400 A 440 GRAMAS, LAMINADA EM PU, 8 GOMOS, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, COM SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA EM NEOGEL, CÂMARA 6D, COM MIOLO CÁPSULA SIS. FEDERAÇÃO PARANAENSE DE FUTSAL (FPF) E PELA ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DO SUDOESTE DO PARANÁ (AESUPAR).	R\$ 490,00	R\$ 9.800,00
14	20	UNIDADE	BOLA OFICIAL DE FUTSAL, PESO 410 - 430G, 11 GOMOS CIRCUNFERÊNCIA DE 62,5 - 63,5 CM,	R\$ 490,00	R\$ 9.800,00



Município de Enéas Marques

			LAMINADA EM PU PRO, CONSTRUÇÃO EM TERMOTEC, CÂMERA EM 6D, SISTEMA DE FORRO EM TERMOFIXO, CAMADA INTERNA NEOTEC, PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM CONTENDO SELO DA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE FUTEBOL (FIFA) E SELO TAMBÉM DA FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTSAL (CBFS).		
15	12	UNIDADE	BOLA OFICIAL PARA FUTSAL INFANTIL COM CIRCUNFERÊNCIA DE 55 A 58 CM, PESANDO APROXIMADAMENTE 350 A 380 GRAMAS, LAMINADA EM PU, 8 GOMOS TERMOSOLDADOS, CONSTRUÇÃO EM TERMOTEC, COM CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA NEOGEL, PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM COM MIOLO EM CÁPSULA SIS. FEDERAÇÃO PARANAENSE DE FUTSAL (FPF) E PELA ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DO SUDOESTE DO PARANÁ (AESUPAR)	R\$ 291,00	R\$ 3.492,00
16	12	UNIDADE	BOLA OFICIAL PARA FUTSAL COM CIRCUNFERÊNCIA DE 52 A 55 CM, PESANDO APROXIMADAMENTE 300 A 330 GRAMAS, LAMINADA EM PU, 8 GOMOS TERMOSOLDADOS, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO CAMADA INTERNA EM NEOGEL PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM COM MIOLO CÁPSULA SIS FEDERAÇÃO PARANAENSE DE FUTSAL (FPF) E PELA ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DO SUDOESTE DO PARANÁ (AESUPAR).	R\$ 277,20	R\$ 3.326,40
17	12	UNIDADE	BOLA OFICIAL PARA VOLEIBOL, COM CIRCUNFERÊNCIA DE 65 A 67 CM, PESANDO APROXIMADAMENTE 260 A 280 GRAMAS, COM SISTEMA DE CÂMARA 6D, 18 GOMOS, LAMINADA EM MICROFIBRA CONSTRUÇÃO TERMOTEC, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA NEOTEC PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM E MIOLO CÁPSULA SIS CONTENDO SELO DA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VOLEIBOL (FIVB) UTILIZADA PELA FEDERAÇÃO PAULISTA DE VOLLEYBALL (FPV).	R\$ 638,40	R\$ 7.660,80
18	8	UNIDADE	BOLA OFICIAL PARA FUTVOLEI, TAMANHO 5, COM SUPERFÍCIE LAMINADA, 32 PAINÉIS, POLÍMERO DE ALTA QUALIDADE COM UMA ÓTIMA MACIEZ, PESO DE 410-450 GRAMAS, CIRCUNFERÊNCIA DE 68-70 CM, COR AZUL E BRANCA	R\$ 358,40	R\$ 2.867,20
19	8	UNIDADE	BOLA OFICIAL PARA VOLEIBOL DE PRAIA, COM CIRCUNFERÊNCIA DE 66 A 68 CM, PESANDO APROXIMADAMENTE 260 A 280 GRAMAS, COM SISTEMA DE CÂMERA 6D, TERMOTEC, DE PU MIOLO REMOVÍVEL LUBRIFICADO. NÃO ABSORVE AGUA, LAMINADO PU SUPER SOFT. LIMITE DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 1(UM) ANO.	R\$ 464,80	R\$ 3.718,40
20	5	UNIDADE	REDE OFICIAL PARA VOLEIBOL, COM 04 FAIXAS EM ALGODÃO, COM COSTURA DUPLA, PRODUZIDO COM FIO DE SEDA, POLIPROPILENO 100% VIRGEM DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO ULTRA VIOLETA, FIO 2,5MM, MALHA 10X10. FAIXA SUPERIOR COM 7CM E FAIXA INFERIOR E LATERAIS COM 5CM. TAMANHO: 10MX1M (COMPRIMENTO X ALTURA). REFORÇO INTERNO DE PVC NAS 4 PONTAS DA REDE PARA EVITAR A AÇÃO CORTANTE DO CABO DE AÇO OU DA CORDA NA FAIXA. -2 ILHOSES DE LATÃO COM ACABAMENTO NIQUELADO (ANTIFERRUGEM) EM CADA PONTO DA REDE.	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00



Município de Enéas Marques

21	3	PARES	PAR DE ANTENAS PARA REDE DE VOLEIBOL COM SISTEMA DE FIXAÇÃO NAS BORDAS SUPERIORES E INFERIORES ATRAVÉS DE SUPORTE ROSQUEAVA. OFICIAL, EM FIBRA DE VIDRO. TAMANHO: 1,80 M (COMPRIMENTO)	R\$ 560,00	R\$ 1.680,00
22	3	UNIDADE	REDE PROFISSIONAL PARA FUTEVÔLEI, COM 04 FAIXAS EM PVC VIRGEM, COM TRATAMENTO UV. FIO 2,5MM EM POLIETILENO, MALHA 12X12. TAMANHO: 9,5MX0,8M (COMPRIMENTO X ALTURA). REFORÇO INTERNO DE PVC NAS 4 PONTAS DA REDE PARA EVITAR A AÇÃO CORTANTE DO CABO DE AÇO OU DA CORDA NA FAIXA. -2 ILHOSES DE LATÃO COM ACABAMENTO NIQUELADO (ANTIFERRUGEM) EM CADA PONTA DA REDE.	R\$ 840,00	R\$ 2.520,00
23	3	UNIDADE	REDE PROFISSIONAL PARA VÔLEI DE PRAIA, COM 04 FAIXAS EM PVC VIRGEM, COM TRATAMENTO UV. FIO 2,5MM EM POLIETILENO (NYLON), MALHA 12X12. TAMANHO: 8,5MX1M (COMPRIMENTO X ALTURA). REFORÇO INTERNO DE PVC NAS 4 PONTAS DA REDE PARA EVITAR A AÇÃO CORTANTE DO CABO DE AÇO OU DA CORDA NA FAIXA. -2 ILHOSES DE LATÃO COM ACABAMENTO NIQUELADO (ANTIFERRUGEM) EM CADA PONTA DA REDE.	R\$ 250,00	R\$ 750,00
24	3	KIT	KIT FITA DEMARCATÓRIA (5 À 6CM DE LARGURA) PARA QUADRA DE FUTEVÔLEI, EM PVC, NAS MEDIDAS OFICIAIS DA MODALIDADE (DUAS FITAS DE 18M DE COMPRIMENTO E DUAS FITAS DE 9M DE COMPRIMENTO). FITAS NA COR LARANJA.	R\$ 369,00	R\$ 1.107,00
25	3	KIT	KIT FITA DEMARCATÓRIA (5 À 6CM DE LARGURA) PARA QUADRA DE VÔLEI DE PRAIA, EM PVC, NAS MEDIDAS OFICIAIS DA MODALIDADE (DUAS FITAS DE 16M DE COMPRIMENTO E DUAS FITAS DE 8M DE COMPRIMENTO). FITAS NA COR LARANJA.	R\$ 340,00	R\$ 1.020,00
26	12	UNIDADE	BOLA OFICIAL PARA FUTSAL INFANTIL COM CIRCUNFERÊNCIA DE 55 A 58 CM, PESANDO APROXIMADAMENTE 350 A 380 GRAMAS, CONTER CAMADA DE AMORTECIMENTO INTERNA, LAMINADA EM PU, 6 GOMOS, CONSTRUÇÃO EM ULTRA FUSION, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO CAMADA INTERNA EM EVACEL PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM E MIOLO CÁPSULA SIS	R\$ 277,20	R\$ 3.326,40
27	12	UNIDADE	BOLA OFICIAL PARA FUTSAL COM CIRCUNFERÊNCIA DE 52 A 55 CM, PESANDO APROXIMADAMENTE 300 A 330 GRAMAS, CONTER CAMADA DE AMORTECIMENTO INTERNA, LAMINADA EM PU, 6 GOMOS, CONSTRUÇÃO EM ULTRA FUSION, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO CAMADA INTERNA EM EVACEL PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM E MIOLO CÁPSULA SI	R\$ 277,20	R\$ 3.326,40
28	2	UNIDADE	CINTO DE TRAÇÃO DUPLO - DUAS UNIDADES COM DOIS CINTOS COM CIRCUNFERÊNCIA ABDOMINAL DE 110 CM, COM FITA DE VELCRO REGULÁVEL NA CINTURA COM SOBRA DE 20 CM CADA FITA, COM FIVELA. CINTURÃO DE 10 CM DE LARGURA COM REVESTIMENTO INTERNO EM EVA E COSTURAS REFORÇADAS. QUATRO ELÁSTICOS DE 1 METRO DE TUBO LÁTEX DE ALTA INTENSIDADE, COM PROTETOR INTERNO, REVESTIDO EM TECIDO, COM DUAS FITAS DE SUPORTE E DOIS MOSQUETÕES DE AÇO.	R\$ 720,00	R\$ 1.440,00
29	12	PARES	PAR DE REDES PARA TRAVES DE FUTEBOL SUIÇO OFICIAL MODELO EUROPEU, 6MM, MEDIDAS 2,30M ALTURA, 5,20M COMPRIMENTO,	R\$ 897,00	R\$ 10.764,00



Município de Enéas Marques

			0,80M DE PROFUNDIDADE SUPERIOR E 1,20 DE PROFUNDIDADE INFERIOR, PRODUZIDO COM FIO DE POLIETILENO MALHA 12X12, COM TRATAMENTO ULTRA VIOLETA. A REDE DEVERÁ TER UM REFORÇO DE DUAS OU TRÊS LINHAS EM SUAS LATERAIS PARA MAIOR DURABILIDADE.		
30	12	PARES	PAR DE REDES PARA TRAVES DE FUTEBOL SUIÇO OFICIAL, MODELO EUROPEU, FIO 6 MM, MEDIDAS 2,30M ALTURA, 6 METROS COMPRIMENTO, 0,80M DE PROFUNDIDADE SUPERIOR E 1,20 DE PROFUNDIDADE INFERIOR, PRODUZIDO COM FIO DE POLIETILENO MALHA 12X12, COM TRATAMENTO ULTRA VIOLETA. A REDE DEVERÁ TER UM REFORÇO DE DUAS OU TRÊS LINHAS EM SUAS LATERAIS PARA MAIOR DURABILIDADE.	R\$ 897,00	R\$ 10.764,00
31	12	PARES	PAR DE REDES PARA TRAVES DE FUTSAL OFICIAL MODELO EUROPEU, 6 MM, MEDIDAS 2,10M ALTURA, 3,10M COMPRIMENTO, 0,60M DE PROFUNDIDADE SUPERIOR E 1,10M DE PROFUNDIDADE INFERIOR, PRODUZIDO COM FIO DE SEDA MALHA 12X12, POLIPROPILENO 100% VIRGEM DE ALTA DENSIDADE, COM TRATAMENTO ULTRA VIOLETA, A REDE DEVERÁ TER UM REFORÇO DE DUAS OU TRÊS LINHAS EM SUAS LATERAIS PARA MAIOR DURABILIDADE.	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
32	60	UNIDADE	COLETES ESPORTIVOS COM NO MÍNIMO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES, EM TECIDO DRAY ELASTANO 100% COM ACABAMENTO EM VIÉS NA GOLA, BARRA, NOS BRAÇOS NA COR PRETA, NA JUNÇÃO DAS BARRAS FRENTE E COSTAS COM ELÁSTICO PRETO DE 2CM DE LARGURA E O COMPRIMENTO CONFORME TAMANHO DO COLETE. OS COLETES DEVEM SE NUMERADOS FRENTE E COSTAS CONFORME, PADRÃO DE UNIFORMES ESPORTIVOS, TER O NOME DO MUNICÍPIO NAS COSTAS. A ARTE E CORES DEVE SER EM SISTEMA DE SUBLIMAÇÃO, COM CORES VARIADAS. OS TAMANHOS QUE SERÃO ADQUIRIDOS: P-M-G-GG.	R\$ 78,00	R\$ 4.680,00
33	4	UNIDADE	CRONOMETRO EMBORRACHADO RESISTENTE A ÁGUA. COMO RESOLUÇÃO: 1/100S (ATÉ 30MIN) 1S (ACIMA DE 30MIN) TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 A 50°C UMIDADE DE OPERAÇÃO: 10 A 90%UR (SEM CONDENSAÇÃO) ALIMENTAÇÃO: 1.5V (1 PILHA LR44) DIMENSÕES MÍNIMA (LXAXP): 65 X 80 X 21 MM PESO: 20G ACOMPANHADA DE CORDÃO. FUNÇÕES ADICIONAIS: HORA, DATA, ALARME, DESPERTADOR; CRONÔMETRO, PROGRESSIVO COM PRECISÃO DE 1/100 SEGUNDOS; COR: PRETO PRECISÃO DE 1/100 SEGUNDOS REGRESSIVO	R\$ 170,00	R\$ 680,00
34	1	UNIDADE	PLACAR DE MESA. IDEAL PARA MARCAÇÃO DE JOGOS, DE FUTEBOL, TÊNIS MESA, VOLEIBOL. DEVE SER RESISTENTE LEVE E DURÁVEL. COM MARCAÇÃO DE PONTUAÇÃO DE EQUIPE A E EQUIPE B. A PONTUAÇÃO DEVE CORRESPONDER SUCESSIVAMENTE DE 0 A 31 PONTOS, PARA AMBOS OS LADOS E CONTENDO MARCAÇÃO DE SETS DE 0 Á 7 SETES SUCESSIVAMENTE. DIMENSÕES MÍNIMAS: 21X39X19 CM. PESO :942 G COMPOSIÇÃO: PVC RÍGIDO. COR: PRETO COM NUMERAIS DA PONTUAÇÃO EM AMARELO, E DOS SETS EM BRANCO. DEVE POSSUIR	R\$ 448,00	R\$ 448,00



Município de Enéas Marques

			SISTEMA ARTICULADO PARA FACILITAR O TRANSPORTE		
35	1.500	METROS QUADRADOS	REDE DE PROTEÇÃO ESPORTIVA GINÁSIO DE ESPORTES ALAMBRADO FUNÇÃO DE CONTENÇÃO, FIO: MÍNIMO 4MM, MÁXIMO 5 MM DE ESPESSURA EM 100 % POLIPROPILENO (COM ANTE UV) (CORDA EM MATERIAL SINTÉTICO CONHECIDA COMO CORDA PP) COR BRANCA / CRISTAL. MALHA: QUADRADA DE 10X10 CM. COM ARGOLAS REFORÇADAS A CADA 50 CM DE DISTÂNCIA DE FORMA UNIFORME DE DESLIZAMENTO EM CABO DE AÇO NA PARTE SUPERIOR. A REDE DEVERÁ TER UM REFORÇO DE DUAS OU TRÊS LINHAS EM SUAS EXTREMIDADES, PARA MAIOR DURABILIDADE.	R\$ 20,00	R\$ 30.000,00
36	2	KIT	KIT UNIFORMES ESPORTIVO, PARA DISPUTAR TAÇA SUDOESTE, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: COMPOSTA POR 99 PEÇAS, SENDO 33 CALÇÕES, 33 CAMISETAS, 33 PARES DE MEIAS PADRÃO FUTEBOL, SENDO QUE 3 UNIFORMES SÃO PARA GOLEIRO COMPLETO (CALÇÃO, CAMISA E PAR DE MEIAS). CAMISAS E CALÇÕES EM TECIDO DRAY ELASTANO 100%, ARTE EM CALÇÕES E CAMISAS E CALÇÕES EM SISTEMA DE SUBLIMAÇÃO, EM DEGRADÉ COM ATÉ 5 CORES CONFORME CRITÉRIOS E MODELOS DESENVOLVIDOS PELO MUNICÍPIO, A GOLA E MANGA DE CAMISA E BARRA DE CALÇÃO A CRITÉRIO DE ESCOLHA DA DIVISÃO DE ESPORTES QUANDO FOR CONFECCIONADA. -A CAMISA DEVE TER COSTURA REFORÇADA, QUE EM SUA FABRICAÇÃO PERMITA LIBERDADE DE MOVIMENTOS ASSIM COMO A DURABILIDADE E RESISTÊNCIA DO PRODUTO. NA PARTE DA FRENTE DA CAMISA, LADO ESQUERDO DO PEITO BRASÃO DO MUNICÍPIO (CONFORME PADRÃO DE UNIFORMES ESPORTIVO OFICIAIS), DO LADO DIREITO NO PEITO A BANDEIRADO DO MUNICÍPIO (CONFORME PADRÃO DE UNIFORMES ESPORTIVO OFICIAIS). O NÚMERO CENTRALIZADO CONFORME PADRÃO DE UNIFORMES ESPORTIVOS PARA COMPETIÇÕES OFICIAIS, NAS MANGAS DA CAMISA BANDEIRA DO ESTADO DO PARANÁ (CONFORME PADRÃO DE UNIFORME ESPORTIVO OFICIAIS. ATRÁS NA PARTE SUPERIOR DA CAMISA NOME DO MUNICÍPIO LOGO ABAIXO NÚMERO CONFORME PADRÕES OFICIAIS DE COMPETIÇÕES OFICIAIS. NOS TAMANHOS DE ESCOLHA 14 E 15 (A X L) P: 71 X 50 CM M: 73 X 52 CM G: 75 X 54 CM GG: 77 X 56 CM EG: 79 X 58 CM EEG: 81 X 60 CM. - CALÇÕES DEVE TER COSTURA REFORÇADA, QUE EM SUA FABRICAÇÃO PERMITA LIBERDADE DE MOVIMENTOS ASSIM COMO A DURABILIDADE E RESISTÊNCIA DO PRODUTO. CONTER ELÁSTICO E CORDÃO, FORRO (CUECA), NA PERNA DIREITA PERTO DA BARRA O BRASÃO DO MUNICÍPIO (CONFORME PADRÕES DE UNIFORMES ESPORTIVOS OFICIAIS). NOS TAMANHOS DE ESCOLHA 14 E 16 (A X L) PP: P: 48 X 36 CM M: 50 X 38 CM G: 52 X 40 CM GG: 54 X 42 CM EG: 56 X 44 CM EEG: 58 X 46 CM. MEIÃO FUTEBOL FUTSAL SOCIETY NOS TAMANHOS ADULTO E INFANTIL, PRODUZIDO EM POLIAMIDA, ALGODÃO, POLIÉSTER E ELASTODIENO, APRESENTANDO TECIDO CONFORTÁVEL COM AJUSTE	R\$ 10.065,00	R\$ 20.130,00



Município de Enéas Marques

			PERFEITO. ALÉM DISSO, CONTÉM CALCANHAR VERDADEIRO E PUNHO MAIS JUSTO. COM MATERIAIS RESISTENTES: 52% POLIAMIDA, 31% ALGODÃO, 11% POLIÉSTER E 6% ELASTODIENO ELÁSTICO NO PUNHO = FACILITANDO O AJUSTE NO JOELHO COM CONFORTO E ADERÊNCIA. DESENHOS ESTRATÉGICOS = CORPO DESENVOLVIDO COM DESENHOS ESTRATÉGICOS PARA A RESPIRAÇÃO DA PELE. PÉ ATOALHADO COM ALGODÃO = MELHOR ABSORÇÃO DE SUOR, EVITA ODORES. CALCANHAR VERDADEIRO = DESENHADO E COSTURADO, FACILITANDO O AJUSTE NO PÉ. ELÁSTICO NO TORNOZELO QUE FACILITE O AJUSTE NO PÉ PARA A PRÁTICA DE MOVIMENTOS DE ALTO IMPACTO.		
37	1	KIT	KIT UNIFORMES ESPORTIVO QUE PODE SER CONFECCIONADA COM SUBLIMAÇÕES DIFERENTES, COM 16 UNIFORMES COMPLETOS PARA FUTSAL MASCULINO, E 16 UNIFORMES COMPLETOS FUTSAL FEMININO, PARA DISPUTAR TAÇA SUDOESTE, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: COMPOSTA POR 96 PEÇAS, SENDO 32 CALÇÕES, 32 CAMISETAS, 32 PARES DE MEIAS PADRÃO FUTEBOL SENDO QUE 4 UNIFORMES SÃO DE GOLEIRO (MASCULINO E FEMININO) COMPLETO (CALÇÃO, CAMISA E MEIAS). CAMISAS E CALÇÕES EM TECIDO DRAY ELASTANO 100%. ARTÉ EM CALÇÕES E CAMISAS E CALÇÕES EM SISTEMA DE SUBLIMAÇÃO, EM DEGRADÉ COM ATÉ 5 CORES CONFORME CRITÉRIOS E MODELOS DESENVOLVIDOS PELO MUNICÍPIO, A GOLA E MANGA DE CAMISA E BARRA DE CALÇÃO A CRITÉRIO DE ESCOLHA DA DIVISÃO DE ESPORTES QUANDO FOR CONFECCIONADA. - A CAMISA DEVE TER COSTURA REFORÇADA, QUE EM SUA FABRICAÇÃO PERMITA LIBERDADE DE MOVIMENTOS ASSIM COMO A DURABILIDADE E RESISTÊNCIA DO PRODUTO. NA PARTE DA FRENTE DA CAMISA, LADO ESQUERDO DO PEITO BRASÃO DO MUNICÍPIO (CONFORME PADRÃO DE UNIFORMES ESPORTIVO OFICIAIS), DO LADO DIREITO NO PEITO A BANDEIRA DO MUNICÍPIO (CONFORME PADRÃO DE UNIFORMES ESPORTIVO OFICIAIS). O NÚMERO CENTRALIZADO CONFORME PADRÃO DE UNIFORMES ESPORTIVOS PARA COMPETIÇÕES OFICIAIS, NAS MANGAS DA CAMISA BANDEIRA DO ESTADO DO PARANÁ (CONFORME PADRÃO DE UNIFORME ESPORTIVO OFICIAIS. ATRÁS NA PARTE SUPERIOR DA CAMISA NOME DO MUNICÍPIO LOGO ABAIXO NÚMERO CONFORME PADRÕES OFICIAIS DE COMPETIÇÕES OFICIAIS. NOS TAMANHOS MASCULINO, DE ESCOLHA (A X L) PP: P: 71 X 50 CM M: 73 X 52 CM G: 75 X 54 CM GG: 77 X 56 CM EG: 79 X 58 CM EEG: 81 X 60 CM, NO FEMININO MEDIDAS SERÃO NOS TAMANHOS 14-16-PP-M-G-GG. -CALÇÕES DEVE TER COSTURA REFORÇADA, QUE EM SUA FABRICAÇÃO PERMITA LIBERDADE DE MOVIMENTOS ASSIM COMO A DURABILIDADE E RESISTÊNCIA DO PRODUTO. CONTER ELÁSTICO E CORDÃO, FORRO (CUECA), NA PERNA DIREITA PERTO DA BARRA O BRASÃO DO MUNICÍPIO (CONFORME PADRÕES DE UNIFORMES ESPORTIVOS OFICIAIS). NOS TAMANHOS DE ESCOLHA (A X L) PP: P: 48 X	R\$ 9.760,00	R\$ 9.760,00



Município de Enéas Marques

		36 CM M: 50 X 38 CM G: 52 X 40 CM GG: 54 X 42 CM EG: 56 X 44 CM EEG: 58 X 46 CM. FEMININO 14-16-PP-M-G-GG. -MEIÃO FUTEBOL FUTSAL SOCIETY NOS TAMANHOS ADULTO E INFANTIL, PRODUZIDO EM POLIAMIDA, ALGODÃO, POLIÉSTER E ELASTODIENO, APRESENTANDO TECIDO CONFORTÁVEL COM AJUSTE PERFEITO. ALÉM DISSO, CONTÉM CALCANHAR VERDADEIRO E PUNHO MAIS JUSTO. COM MATERIAIS RESISTENTES: 52% POLIAMIDA, 31% ALGODÃO, 11% POLIÉSTER E 6% ELASTODIENO ELÁSTICO NO PUNHO = FACILITANDO O AJUSTE NO JOELHO COM CONFORTO E ADERÊNCIA. DESENHOS ESTRATÉGICOS = CORPO DESENVOLVIDO COM DESENHOS ESTRATÉGICOS PARA A RESPIRAÇÃO DA PELE. PÉ ATOALHADO COM ALGODÃO = MELHOR ABSORÇÃO DE SUOR, EVITA ODORES. CALCANHAR VERDADEIRO = DESENHADO E COSTURADO, FACILITANDO O AJUSTE NO PÉ. ELÁSTICO NO TORNOZELO QUE FACILITE O AJUSTE NO PÉ PARA A PRÁTICA DE MOVIMENTOS DE ALTO IMPACTO.		
				R\$ 222.706,60

VALOR TOTAL MÁXIMO R\$ 222.706,60 (duzentos e vinte e dois mil, setecentos e seis reais e sessenta centavos).

1. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

1.1. Qualquer pessoa, física ou jurídica, é parte legítima para solicitar esclarecimentos ou providências em relação à presente licitação ou, ainda, para impugnar este edital, desde que o faça com antecedência mínima de até 3 (três) dias úteis da data fixada para a Sessão de Abertura, observado o disposto no art. 24, do Decreto Federal nº 10.024/2019.

1.2. Os pedidos de esclarecimento deverão ser feitos eletronicamente pelo Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br/ no mesmo prazo da impugnação e serão respondidos dentro de no máximo 02 (dois) dias úteis após o seu recebimento.

1.3. As impugnações ao Edital deverão ser realizadas única e exclusivamente pelo Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br/, dirigidas ao Pregoeiro e acompanhadas do estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro empresarial relativo à empresa impugnante.

1.3.1. O pregoeiro julgará a impugnação até o início da Sessão de Abertura (cuja data prevista é indicada no Preâmbulo) e a íntegra do instrumento decisório será publicado no Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br/, dentro de até 02 (dois) dias úteis.

1.4. Qualquer modificação no Edital realizada mediante o acolhimento de impugnação ou pedido de esclarecimento será divulgada no Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br/), reabrindo-se, em regra, o prazo inicialmente estabelecido para a Sessão de Abertura, salvo se a referida alteração não afetar a formulação de propostas.

1.5. A impugnação feita tempestivamente não impedirá seu autor de participar do processo licitatório.

2. DA PARTICIPAÇÃO NO CERTAME

2.1. Quaisquer empresas que detenham ramo de atividade pertinente e compatível com o objeto deste Pregão e que atendam a todas as exigências quanto à documentação e requisitos mínimos de classificação das propostas, constantes deste Edital e seus Anexos, poderão participar desta licitação.



Município de Enéas Marques

Para tanto deverão providenciar seu credenciamento junto à Bolsa de Licitações e Leilões – BLL com no mínimo 60 (sessenta) minutos de antecedência à Sessão de Abertura, apresentando todos os documentos exigidos pela plataforma para efeito de cadastro.

2.2. Não será admitida a participação de empresas enquadradas em quaisquer das hipóteses a seguir elencadas:

2.2.1. Que se encontrem sob falência, concordata, concurso de credores, dissolução ou liquidação;

2.2.2. Que, por quaisquer motivos, tenham sido declaradas inidôneas ou punidas com suspensão por órgão da Administração Pública Direta ou Indireta, nas esferas Federal, Estadual ou Municipal, desde que o Ato tenha sido publicado na imprensa oficial, conforme o caso, pelo órgão que o praticou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição;

2.2.3. Estrangeiras que não funcionem no País, e;

2.3. Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução de obra ou serviço e do fornecimento de bens a eles necessários:

2.3.1. O autor do projeto, básico ou executivo, pessoa física ou jurídica;

2.3.2. O servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação.

2.4. A participação nesta licitação significa pleno conhecimento de suas instruções, não cabendo, após sua abertura, alegação de desconhecimento de quaisquer itens ou reclamação quanto ao seu conteúdo. **Antes de elaborar suas propostas, as participantes deverão ler atentamente o edital e seus anexos.**

2.5. A microempresa ou empresa de pequeno porte, além da apresentação da declaração constante no Anexo VI para fins de habilitação, deverá, quando do cadastramento da proposta inicial de preço a ser digitado no sistema, verificar se nos seus dados cadastrais está assinalada a opção ME/EPP para fazer valer o direito de prioridade do desempate. Art. 44 e 45 da LC 123/2006 (quando for o caso).

3. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME

3.1. O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio da *internet*, mediante condições de segurança, usando de criptografia e autenticação em todas as suas fases, executadas através do Sistema de Pregão da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil.

3.2. Os trabalhos serão conduzidos por funcionário do Município de Enéas Marques/PR, denominado pregoeiro, o **Sr. JOELMIR CARLOS MARTINS** com o auxílio de sua Equipe de Apoio, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo “Licitações” constante da página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões (<www.bllcompras.org.br>), além das seguintes atribuições:

3.2.1. Acompanhar os trabalhos da equipe de apoio;

3.2.2. Responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame;

3.2.3. Abrir as propostas de preços;

3.2.4. Analisar a aceitabilidade das propostas;

3.2.5. Desclassificar propostas indicando os motivos;

3.2.6. Conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de menor preço;

3.2.7. Verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar;

3.2.8. Declarar o vencedor;

3.2.9. Receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos;

3.2.10. Elaborar a ata da sessão;



Município de Enéas Marques

3.2.11. Encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação;

3.2.12. Abrir processo administrativo para apuração de irregularidades visando a aplicação de penalidades previstas na legislação.

3.3. É de total responsabilidade dos participantes os seus regulares cadastros junto ao sistema da BLL, devendo os mesmos submeterem à plataforma virtual promotora toda a documentação por ela exigida, incluindo despesas de registro e mais:

3.3.1. Instrumento particular de mandato outorgando à corretora associada, por meio de seu operador devidamente credenciado junto à Bolsa, poderes específicos de sua representação no pregão, conforme modelo fornecido pela Bolsa de Licitações e Leilões.

3.3.2. Declaração de seu pleno conhecimento de aceitação e de atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, conforme modelo fornecido pela Bolsa de Licitações e Leilões;

3.3.3. Ficha Técnica descritiva com todas as especificações dos produtos objeto da presente licitação, em conformidade com a descrição no termo de referência. Em nenhuma hipótese será admitida a substituição da ficha técnica adicionada, nem mesmo antes do início da disputa de lances.

3.4. Os participantes deverão observar as datas e horários limites previstos para oferecimento e abertura de propostas, atentando também para a data e horário para início da disputa.

3.5. É vedada a identificação das participantes no curso da Sessão e aquele que, de alguma forma, se fizer identificar, direta ou indiretamente, será imediatamente desclassificado.

3.6. O custo de operacionalização e uso do sistema ficará a cargo da (s) participante (s) vencedora (s) do certame, na medida dos itens vencidos, lhe (s) competindo à Bolsa de Licitações e Leilões o equivalente ao percentual estabelecido pela mesma sobre o valor contratual ajustado, a título de taxa pela utilização dos recursos de tecnologia da informação, em conformidade com o regulamento operacional.

4. DO PROCEDIMENTO ELETRÔNICO

4.1. As empresas interessadas no certame deverão nomear operador para atuar em seu nome no curso de licitações realizadas junto à Bolsa de Licitações e Leilões (BLL) através de instrumento de mandato com firma reconhecida (cf. Anexo IV) cujo conteúdo lhe atribua poderes para a prática de todos os atos de representação necessários à participação no certame.

4.2. A participação da proponente no pregão eletrônico se dará por meio de participação direta ou através de empresas associadas à BLL – Bolsa de Licitações e Leilões, devendo manifestar, por meio de seu operador designado, em campo próprio do sistema, **pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.**

4.3. O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos, em nome da participante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.

4.4. A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da BLL - Bolsa De Licitações e Leilões.

4.5. É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a BLL - Bolsa de Licitações e Leilões a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

4.6. O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a



Município de Enéas Marques

responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

4.7. A participação na presente licitação se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado (operador devidamente constituído) e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observada a data e o horário limite estabelecido.

4.8. Caberá à participante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante;

4.9. Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional poderá ser esclarecida através de uma empresa associada ou pelos seguintes telefones: Curitiba- PR (41) 3097-4600 e 3097-4646, ou através da **Bolsa de Licitações e Leilões** ou pelo e-mail **contato@bll.org.br**.

4.10. A partir do horário previsto no Edital e no sistema terá início a sessão pública do pregão, na forma eletrônica, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando o Pregoeiro a avaliar a aceitabilidade das mesmas.

4.11. Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.

4.11.1. Durante o transcurso da sessão pública os participantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado.

4.11.2. Em nenhuma hipótese o sistema identificará o autor dos lances aos demais participantes.

4.12. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

4.13. Propostas apresentadas em valor superior ao máximo fixado no Edital serão desclassificadas.

4.14. Fica a critério do Pregoeiro autorizar ou não a correção de lances apresentados erroneamente durante a disputa de lances.

4.15. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível às licitantes para a recepção dos lances, retornando ao Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízos dos atos realizados.

4.16. Quando a desconexão persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão do Pregão será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos operadores representantes dos participantes, através de mensagem eletrônica (e-mail), divulgando data e hora da reabertura da sessão.

4.17. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa "aberto", em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

4.18. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

4.19. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

4.20. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente.



Município de Enéas Marques

4.21. Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o pregoeiro, assessorado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço.

5. DA PROPOSTA NO SISTEMA ELETRÔNICO

5.1. O encaminhamento de proposta para o sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. A participante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

5.2. No preenchimento da proposta eletrônica deverão ser informadas, obrigatoriamente, as especificações e marcas dos serviços e/ou produtos ofertados, conforme a ficha técnica descritiva do serviço e/ou produto. A não inserção de arquivos ou informações contendo as especificações e marcas dos serviços e/ou produtos neste campo implicará a **desclassificação** da participante por ausência de informação suficiente para classificação da proposta. O objeto deverá estar totalmente dentro das especificações contidas no Termo de Referência (Anexo I).

5.3. A validade da proposta deverá ser de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

5.4. Na hipótese do licitante ser ME/EPP será necessário a informação desse regime fiscal no campo próprio do sistema, bem como pela apresentação da declaração prevista no Anexo VI deste Edital, sob pena do licitante enquadrado nesta situação não poder se beneficiar do direito de preferência para o desempate, conforme estabelece a Lei Complementar 123/2006.

5.5. É vedada a identificação dos proponentes licitantes no sistema, nas fichas técnicas ou documentos, em qualquer hipótese, antes do término da fase competitiva do pregão, sob pena de desclassificação.

6. DA PROPOSTA DE PREÇO IMPRESSA E ATUALIZADA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

6.1. A empresa melhor classificada no pregão para confirmação dos lances ofertados, deverá enviar via portal BLL (na opção "**documentos complementares**") a proposta atualizada, sem emendas, rasuras, acréscimos ou entrelinhas, em folhas rubricadas, numeradas e a última datada e assinada pelo representante legal da empresa, claramente identificado, na qual deverá constar obrigatoriamente:

6.1.1. Nome da proponente, endereço, telefone, e-mail, CNPJ ou CPF, conforme o caso, e inscrição estadual/municipal;

6.1.2. Número do pregão;

6.1.3. Referência ao item/subitem proposto, do objeto da presente licitação, em conformidade com as especificações do Termo de Referência (Anexo I);

6.1.4. Preço unitário e total para cada item/subitem proposto, bem como total para proposta, em moeda corrente nacional, em algarismo, apurado à data de sua apresentação, sem inclusão de qualquer encargo financeiro ou previsão inflacionária. Deverão estar incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como, por exemplo: transportes, encargos, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o objeto da presente licitação, observada a legislação vigente;

6.1.5. Prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de homologação da presente licitação. Se por falha da participante a proposta não indicar o prazo de sua validade, esta será considerada válida por 60 (sessenta) dias independentemente de qualquer outra



Município de Enéas Marques

manifestação;

6.1.6. Prazo de vigência de 12 (doze) meses;

6.1.7. Indicação de agência bancária e número de conta corrente, para fins de pagamento.

6.2. Erros de natureza formal ou material (assim considerados as falhas presentes na proposta de preço que não impeçam a caracterização do objeto ofertado e o seu fornecimento) não ensejarão a desclassificação da proposta apresentada.

6.3. A sessão pública fica suspensa, ou seja, permanece em fase de classificação/habilitação até o julgamento dos **documentos de habilitação e a proposta de preço devidamente atualizada**, sendo que o prazo para apresentação desta última será de **01 (uma) hora**.

6.4. Se a proposta ou o lance de menor preço não for aceitável, se a participante melhor classificada não proceder nos termos dos itens 8. Deste Edital ou se desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o Edital. Também nessa etapa o Pregoeiro poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor.

7. DA CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

7.1. Atendidos todos os requisitos deste Edital, será considerada vencedora a licitante que oferecer a proposta de preço ou lance contendo o menor preço por item.

7.2. Sendo aceitável a proposta apresentada pelo menor preço, será verificado o atendimento das condições de habilitação pela participante que a tiver formulado.

7.2.1. No caso de empate de propostas apresentadas por microempresas ou empresas de pequeno porte, o sistema realizará um sorteio eletrônico entre elas para que se identifique aquela que primeiro será convocada para apresentar melhor oferta, na forma do disposto no item 7.1.

7.3. Constatado o atendimento pleno às exigências deste Edital, a proponente será declarada vencedora, sendo-lhe adjudicado o objeto.

7.4. Se a oferta não for aceitável ou se a proponente não atender às exigências do Edital, o Pregoeiro examinará as ofertas subsequentes, na ordem de classificação, e reabrirá a disputa até que seja apurada uma proposta que atenda aos interesses do município.

7.5. No final da sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes.

8. DA HABILITAÇÃO

8.1. Sendo aceitável a proposta apresentada pelo menor preço, será verificado o atendimento das condições de habilitação pela participante que a tiver formulado.

8.1.1. Os documentos anexados na plataforma para fins de habilitação, considerando que foram anexados pelo usuário e senha exclusivamente do participante, serão considerados como legítimos dispensando a necessidade de autenticações, e/ou reconhecimento de firmas, entretanto poderá ser realizado diligências pelo pregoeiro e sua equipe caso seja necessário, nos termos do Art. 43, § 3º da Lei de Licitações.

8.2. A habilitação da participante se dará mediante a avaliação dos seguintes documentos:

8.2.1. Em relação à **HABILITAÇÃO JURÍDICA** da participante:



Município de Enéas Marques

8.2.1.1. Em se tratando de Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, na forma da Resolução CGSIM nº 16, de 2009, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.2.1.2. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede.

8.2.1.3. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

8.2.1.4. No caso de microempresa ou empresa de pequeno porte: certidão expedida pela Junta Comercial ou pelo Registro Civil das Pessoas Jurídicas, conforme o caso, que comprove a condição de microempresa ou empresa de pequeno porte, juntamente de declaração que se enquadra para utilizar-se dos benefícios **emitida e assinada pelo contador responsável, com indicação do CRC;**

8.2.1.5. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

8.2.2. Em relação à **REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA** da participante:

8.2.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) mediante a apresentação do comprovante de inscrição e de situação cadastral emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil;

8.2.2.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual (CICAD) ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.2.2.3. Prova de regularidade com a Fazenda Federal e quanto à Dívida Ativa da União, admitida a certidão positiva com efeito de negativa ou outra equivalente na forma da lei;

8.2.2.4. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Estadual relativa aos Tributos Estaduais, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito de Negativa do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

8.2.2.5. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Municipal relativa aos Tributos Municipais da sede da proponente, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito de Negativa ou documento equivalente do Município do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

8.2.2.6. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) – Certificado de Regularidade para com o FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal;

8.2.2.7. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa, nos termos do artigo 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452 de 01 de maio de 1943.

8.2.3. Em relação à **QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA** da participante:

8.2.3.1. Certidão negativa de falência e recuperação judicial ou extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física, com data de emissão não anterior a 90 (noventa) dias.



Município de Enéas Marques

8.2.4. Em relação às **DECLARAÇÕES** da participante:

8.2.4.1. Declaração de conhecimento do edital e seus anexos;

8.2.4.2. Declaração de responsabilidade de execução;

8.2.4.3. Declaração que não se encontra declarada inidônea para licitar ou contratar com órgãos da Administração Pública Federal, Estadual, Municipal e do Distrito Federal;

8.2.4.4. Declaração que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos;

8.2.4.5. Declaração de não parentesco com servidores e agentes políticos do Município de Enéas Marques;

8.2.4.6. Declaração dos Plenos Conhecimento de Habilitação, conforme Anexo V, responsável por atestar que a proponente cumpre ao estabelecido no Inciso VII do artigo 4º da Lei Federal n.º 10.520 de 17.07.2002.

8.3. As certidões de comprovação da regularidade fiscal das participantes deverão ser apresentadas dentro do prazo de validade estabelecido em lei ou pelo órgão expedidor ou, na hipótese de ausência de prazo estabelecido, deverão estar datadas dos últimos 90 (noventa) dias contados da data da abertura da sessão pública. Para as demais certidões emitidas que não especifiquem seu prazo de validade, será considerado o prazo máximo de 90 (noventa) dias, contados a partir de suas respectivas emissões, devendo estar válidas na data do recebimento dos documentos de habilitação.

8.4. Em caso de paralisação (greve) dos servidores de órgãos públicos Federais, Estaduais e Municipais, em qualquer esfera de Poder (Legislativo, Executivo e Judiciário), que impeça a expedição de documentos oficiais, a habilitação da licitante ficará condicionada à apresentação do documento que não pôde ser apresentado na data da abertura do certame, em até 05 (cinco) dias úteis após o encerramento da greve.

8.5. Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, deixar de apresentar quaisquer dos documentos exigidos para a habilitação, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital, caso em que o Pregoeiro retomará o procedimento a partir da fase de julgamento da proposta, examinando a proposta subsequente e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

8.6. Não serão aceitos documentos com indicação de CNPJ diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

8.7. Os microempresários individuais, microempresas e as empresas de pequeno porte deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de sua regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

8.7.1. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

8.7.2. A declaração do vencedor acima referida será realizada no momento imediatamente posterior à fase de habilitação, aguardando-se os prazos de regularização fiscal para a abertura da fase recursal.

8.7.3. A não-regularização da documentação, no prazo previsto acima, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo de aplicação das sanções previstas neste Edital, sendo facultado o Pregoeiro



Município de Enéas Marques

convocar o autor do menor lance seguinte aos já convocados para apresentar sua documentação de habilitação e, se necessário, observada a ordem crescente de preço, os autores dos demais lances, desde que atendam ao critério de aceitabilidade estabelecido pelo instrumento convocatório, ou revogar a licitação.

8.8. No julgamento da habilitação, a Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação.

8.9. Constatado o atendimento pleno às exigências deste Edital, a proponente será declarada vencedora, sendo-lhe adjudicado o objeto.

8.10. Da sessão pública do Pregão será lavrada Ata, que mencionará todas as participantes, os lances finais oferecidos, bem como as demais ocorrências que interessarem ao julgamento.

9. DA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

9.1. Os documentos relativos a habilitação previstos no item 8 e seguintes deverão ser providenciados pelos participantes até o horário da sessão.

9.2. Ao encerrar o pregão, o Pregoeiro analisará a Documentação de Habilitação relacionada no item 8, anexada pela empresa licitante na plataforma BLL por upload, como condição para comprovação de sua habilitação. **Caso a empresa não tenha realizado o upload dos documentos relacionados no referido item 8, a mesma será considerada inabilitada.**

9.3. O cumprimento do envio dos documentos exigidos acima, dispensa o envio dos mesmos documentos em vias originais, entretanto, poderá a pregoeiro requisitar a participante cópia de documentos para diligências necessárias, nos termos do Art. 43, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93 no qual dispõe que é facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, **VEDADA** a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta.

9.4. Os documentos tratados no item 8 só estarão disponíveis após o encerramento da disputa do Pregão e servirão para Adjudicação provisória dos itens, bem como para justificativa de possíveis inabilitações das licitantes caso não sejam atendidos.

10. DOS RECURSOS

10.1. Declarado o vencedor, qualquer participante poderá, ao final da sessão pública no prazo máximo de **15 minutos**, de forma imediata e motivada, manifestar sua intenção de recorrer, submetendo-se única e exclusivamente pelo Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br/ destinados ao pregoeiro, quando lhe será concedido o prazo de 03 (três) dias para apresentar as razões do recurso, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo da recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses.

10.2. A ausência de manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de recurso, a adjudicação do objeto do certame pelo Pregoeiro ao licitante vencedor e o encaminhamento do processo à autoridade competente para a homologação.

10.3. Cabe ao Pregoeiro receber, examinar e decidir os recursos, encaminhando-os à autoridade competente quando mantiver sua decisão.



Município de Enéas Marques

10.3.1. A análise quanto ao recebimento ou não do recurso, pelo Pregoeiro, ficará adstrita à verificação da tempestividade e da existência de motivação da intenção de recorrer.

10.4. O recurso terá efeito suspensivo e o seu acolhimento importará a invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.5. O acolhimento de recurso, pelo Pregoeiro, ou pela autoridade competente, conforme o caso, importará invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.6. Não serão conhecidos os recursos cujas razões forem apresentadas fora dos prazos legais.

10.7. O julgamento do recurso ocorrerá no prazo de até 05 (cinco) dias e a íntegra do instrumento decisório será publicado no Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br/.

10.8. O Pregoeiro ou a autoridade superior poderá pedir esclarecimentos e promover diligências, em qualquer fase da licitação e sempre que julgar necessário, fixando prazos para atendimento, destinados a elucidar ou complementar a instrução do processo.

11. DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

11.1. A adjudicação ao licitante vencedor será realizada pelo Pregoeiro, ao final da sessão do pregão, sempre que não houver manifestação dos participantes no sentido de apresentar recurso.

11.2. Ocorrendo a interposição de recursos, a adjudicação será realizada após a decisão dos mesmos.

11.3. A homologação da licitação é de responsabilidade do Prefeito de Enéas Marques (PR), só podendo ser efetuada após a adjudicação ou depois de decididos os recursos, confirmada a regularidade de todos os procedimentos adotados.

11.4. O Prefeito de Enéas Marques (PR) poderá revogar, anular ou transferir a presente licitação em face de razões de interesse público, derivadas de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de qualquer pessoa, mediante ato escrito e fundamentado.

12. DO CONTRATO, NOTA DE EMPENHO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE

12.1. Homologado o resultado da licitação pela autoridade competente a adjudicatária terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Contrato, retirar a Nota de Empenho ou instrumento equivalente, conforme o caso, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

12.1.1. O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada da Adjudicatária e aceita pela Administração.

12.2. Antes da assinatura do Contrato ou da emissão da Nota de Empenho, a contratante verificará as condições de habilitação e qualificação da contratada, devendo a comprovação da manutenção ser anexada ao processo.

12.3. Se a Adjudicatária, no ato da assinatura do Contrato ou da retirada da Nota de Empenho, não comprovar que mantém as condições de habilitação, ou quando, injustificadamente, recusar-se a assinar o Contrato ou retirar a Nota de Empenho, poderá ser convocado outro licitante, desde que respeitada a ordem de classificação, para, após feita a negociação, verificada a aceitabilidade da proposta e comprovados os requisitos de habilitação, celebrar a contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital e das demais cominações legais.

12.4. A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou



Município de Enéas Marques

supressões que se fizerem necessários, nos termos dos parágrafos 1º e 2º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

12.5. É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto do contrato, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato.

12.6. A Contratada deverá manter durante toda a execução da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

13. DO REGIME DE EXECUÇÃO OU DA FORMA DE FORNECIMENTO

13.1. A execução do contrato ocorrerá de acordo com o especificado no termo de referência (Anexo I). A Detentora do contrato deverá fornecer os serviços nos termos das disposições a seguir:

13.2. O objeto contratado deverá executado atendendo a padrões de qualidade e eficiência regularmente praticados no mercado.

13.3. O recebimento e aceitação do objeto entregue estará sujeito à sumária inspeção pelos órgãos técnicos do Município de Enéas Marques (PR), podendo ser rejeitados caso a qualidade e especificações não atendam ao que foi licitado e às condições de recebimento e aceitação constantes deste Edital. Nestas circunstâncias, as parcelas falhas do objeto deverão ser substituídas pela fornecedora, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, sem ônus para o Município, sob pena de suspensão da mesma de participar de licitações, de acordo com a legislação vigente.

13.3.1. Caso a substituição não ocorra no prazo acima determinado, estará a contratada incorrendo em atraso na entrega, sujeita à aplicação de penalidades e sanções previstas neste Edital, podendo ainda ser aplicado o disposto no § 2º do artigo 64 da Lei Federal nº. 8.666/93.

13.4. Os custos de substituição dos produtos rejeitados correrão exclusivamente às expensas da contratada.

14. DO PAGAMENTO E ENTREGA

14.1. O prazo de início de entrega dos itens será imediato, após a assinatura do contrato e publicação do extrato.

14.1.1 Os pedidos dos produtos serão realizados de acordo com a necessidade da administração e em conformidade com o calendário de competições desenvolvido pela Divisão de Esportes.

14.2. Para pagamento, a contratada deverá apresentar ao Município de Enéas Marques (PR) a Nota Fiscal, acompanhada da comprovação da regularidade fiscal obrigatória (Receita Federal, Dívida Ativa da União, FGTS e INSS), devidamente atualizadas.

14.2.1. A Nota Fiscal deve indicar o nº do contrato e o nº do Pregão desta licitação.

14.2.2. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras.

Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

14.3. A Contratante não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a ser efetuada pela contratada, que porventura não tenha sido acordada no contrato.

14.4. Em caso de não cumprimento pela contratada de disposição contratual, os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízos de quaisquer outras disposições contratuais.

14.5. Nenhuma reivindicação por parte da proponente para pagamento adicional será considerada se



Município de Enéas Marques

decorrer de erro ou má interpretação.

14.6. Durante a vigência do contrato, os preços serão fixos e irredutíveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

14.7. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por rescindir o contrato e realizar outro processo Licitatório.

14.8. Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do contrato/ata de Registro de Preços, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente contratado será convocado pelo Departamento de Administração e Planejamento para alteração, por aditamento, do preço no contrato.

15. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1. As despesas decorrentes do contrato oriundo do presente certame serão custeadas por dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município de Enéas Marques (PR) para o exercício de 2022, de acordo com a classificação a seguir:

Dotação Utilizada	
Código Dotação	Descrição
2022	
543	Referência
6	Dep. de Educação, Cultura e Esportes
2	Divisão de Esportes
2021	ATIVIDADES ESPORTIVAS
33390301400000000000	Material educativo e esportivo
0	Recursos Ordinarios(liv)- Exerc.corrente
2022	
543	Referência
6	Dep. de Educação, Cultura e Esportes
2	Divisão de Esportes
2021	ATIVIDADES ESPORTIVAS
33390302300000000000	Material de uniformes, tecidos e aviamentos
0	Recursos Ordinarios(liv)- Exerc.corrente

16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. O descumprimento das obrigações assumidas na licitação ensejará na aplicação, garantido o contraditório e a ampla defesa ao licitante, das seguintes sanções:

16.1.1. Advertência, em caso de conduta que prejudique o andamento do procedimento licitatório ou da execução contratual;

16.1.2. Multa equivalente a 0,5% (cinco décimos por cento), sobre o valor total da licitação, por dia útil, limitada ao percentual máximo de 2% (dois por cento), na hipótese de atraso no adimplemento de obrigações, tais como a assinatura do Contrato fora do prazo descrito neste Edital.

16.1.3. Multa de até 10% (dez por cento), sobre o valor total estimado para a licitação, nas seguintes hipóteses, dentre outras:

16.1.3.1. Não assinatura do contrato;

16.1.3.2. Não entrega de documentação exigida para o certame ou assinatura do contrato;

16.1.3.3. Apresentação de documentação falsa exigida para o certame ou assinatura do contrato;

16.1.3.4. Não manutenção da proposta;



Município de Enéas Marques

16.1.3.5. Comportamento inidôneo;

16.1.3.6. Cometimento de fraude fiscal.

16.1.4. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de licitar e contratar com o MUNICÍPIO DE ENÉAS MARQUES - PR pelo prazo de até 2 (dois) anos, nas hipóteses referidas no inciso anterior, dentre outras, de acordo com a gravidade verificada.

16.1.5. Declaração de inidoneidade, pelo prazo máximo de 5 (cinco) anos, aplicada ao licitante que incorrer nas condutas previstas pela Lei Federal Nº 8.666/93.

17. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

17.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

17.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

17.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

17.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

17.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data de entrega dos produtos, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

17.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

17.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

18. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

18.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

18.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos entregues com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

18.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

18.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

18.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

18.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

19. DISPOSIÇÕES GERAIS



Município de Enéas Marques

19.1. É facultada o Pregoeiro ou o Prefeito de Enéas Marques (PR), em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar no ato da sessão pública.

19.1.1. As participantes intimadas para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais deverão fazê-lo no prazo determinado pelo Pregoeiro, sob pena de desclassificação/inabilitação.

19.2. A presente licitação não importa necessariamente em contratação, podendo o Município de Enéas Marques (PR) revogá-la, no todo ou em parte, por razões de interesse público, derivada de fato superveniente comprovado ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação mediante ato escrito e fundamentado disponibilizado no sistema para conhecimento dos participantes da licitação. O Município de Enéas Marques (PR) poderá, ainda, prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas ou para sua abertura.

19.3. As participantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

19.4. As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

19.5. As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponentes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento ou, ainda, mediante publicação no Diário Oficial do Município.

19.6. Os casos não previstos neste Edital serão decididos pelo Pregoeiro.

19.7. Não cabe à Bolsa de Licitações e Leilões qualquer responsabilidade pelas obrigações assumidas pelo fornecedor com o licitador, em especial com relação à forma e às condições de entrega dos bens ou da prestação de serviços e quanto à quitação financeira da negociação realizada.

19.8. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento.

19.9. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação da Pregoeiro em contrário.

19.10. Fica eleito o Foro da Comarca de Francisco Beltrão, Estado do Paraná para serem dirimidas possíveis dúvidas e questões oriundas desta licitação.

19.11. O presente Instrumento Convocatório foi confeccionado com supervisão da Assessoria Jurídica do Município de Enéas Marques (PR) e está de acordo com os termos do Parecer Jurídico, na forma do art. 38, inciso VI, da Lei Federal Nº 8.666/93.

19.12. As participantes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclassificação do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisão do contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.

19.13. Integram este edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

I – Termo de Referência;



Município de Enéas Marques

- II – Proposta Escrita;
- III – Termo de Adesão ao sistema eletrônico de licitações da BLL;
- IV – Indicação do Usuário;
- V – Modelo de declaração de preenchimento dos requisitos de habilitação;
- VI – Modelo de declaração de condição de MEI, ME ou EPP;
- VII – Modelo de Declaração Unificada;
- VIII – Minuta do Contrato.

Enéas Marques - PR, 12 de julho de 2022.

Edson Lupatini

Prefeito Municipal

Joelmir Carlos Martins

Pregoeiro



Município de Enéas Marques

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. NOTA EXPLICATIVA

O presente Termo de Referência visa subsidiar o Departamento de Compras e Licitações na elaboração das diretrizes que darão ordem e forma ao procedimento licitatório de acordo com as especificações abaixo.

2. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de material esportivo para suprir as necessidades da Divisão de Esportes do Município de Enéas Marques-PR, de acordo com as especificações técnicas discriminadas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

3. JUSTIFICATIVA

A prática de atividade física traz muitos benefícios aos seus praticantes, é um dos meios de cuidar da saúde e ter uma melhor qualidade de vida. Além disso, promove o convívio social, e tem um papel importante na infância auxiliando no desenvolvimento físico e mental.

As atividades esportivas coletivas estão sendo retomadas no município, após dois anos suspensas. A Divisão de Esportes desenvolve ações com crianças na escolinha de futsal, com treinamentos semanais, e desenvolveu um calendário de competições em diversas modalidades a nível municipal, como também pretende participar de campeonatos a nível regional.

Para que haja a continuidade no desenvolvimento dessas atividades com as crianças e a promoção dos campeonatos, tendo em vista que o município conta com novos espaços de campo de futebol, a Divisão de Esportes necessita ser equipada com materiais novos e de boa qualidade, ressalta-se ainda que não há contrato em vigência para aquisição destes itens.

As quantidades estimadas neste documento foram baseadas para equipar as estruturas dos campos sintéticos da cidade, comunidade de Pinhalzinho e Vista Alegre, do Ginásio de Esportes Bonetão, quadra de areia da Praça Jaracatiá e uniforme esportivo para competições regionais.

4. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

Justifica-se a solicitações do julgamento MENOR PREÇO por ITEM, haja vista que os itens solicitados não necessitam ser executados por apenas uma empresa.

5. PRAZOS, LOCAL E FORMA DE EXECUÇÃO

Os itens serão adquiridos conforme a necessidade da Divisão de Esportes e de acordo com o calendário de campeonatos, serão solicitados através de documento formal, denominado ordem de compra, emitido pelo setor responsável. A solicitação é realizada através dos meios de comunicação tais como: endereço eletrônico e outros que possam ser acordados entre as partes, ficando sob a responsabilidade da contratada manter seus dados cadastrais atualizados junto ao cadastro único e fornecedor do município.

Os produtos deverão ser entregues na Divisão de Esportes, conforme indicado na ordem de compra, no prazo de 5 dias contados a partir do recebimento da solicitação. Ressalta-se que os produtos estarão sujeitos a devolução caso não atendam as especificações contidas neste instrumento, ou a quantidade esteja divergente da ordem de compra. Nestes casos, a contratada terá o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para providenciar a substituição dos itens.

O presente registro de preço será formalizado com a vigência de 12 meses.

Do pagamento, será realizado em até 30 dias após o recebimento do Documento Auxiliar de Nota Fiscal Eletrônica – DANFE, emitida em concordância com as quantidades solicitadas, especificações e preço registrado, e atestada pelo membro da comissão de recebimento de bens e serviços e o responsável do setor.

Ressalta-se que a proponente deverá elaborar sua proposta de preço tendo em vista todos os custos e despesas inerentes ao produto, inclusive frete, não onerando ou ficando sob responsabilidade do município por qualquer despesa não prevista ao formar a proposta.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA



Município de Enéas Marques

- Deverá cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- Comunicar a CONTRATANTE, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas de antecedência, a ocorrência de qualquer fato que possa implicar no atraso na entrega dos itens solicitados.
- Manter durante toda a execução do contrato as condições mínimas exigidas de habilitação e qualificação;
- Atender com prontidão qualquer reclamação formal, solicitação de informações ou pedidos de esclarecimentos feitos pela Contratada;
- Comunicar por escrito, qualquer situação fora da normalidade, que venha a impedir a perfeita execução do contrato, para que o caso seja analisado e sejam adotadas as medidas pertinentes;
- Responder pelos danos causados diretamente à Administração Municipal ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato;

7. OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

- Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA;
- Notificar, formar e tempestividade, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento do contrato;
- Comunicar prontamente a CONTRATADA, qualquer anormalidade no objeto do contrato, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas;
- Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.
- Fornecer, a qualquer tempo, mediante a solicitação escrita da CONTRATADA, informações adicionais, dirimir dúvidas e orientar em todos os casos omissos.
- Efetuar o pagamento do serviço, sendo que a CONTRATADA deverá apresentar a nota fiscal. A apresentação desta deverá discriminar o serviço e será devidamente atestada pela administração de acordo com o cumprimento das cláusulas contratuais.

8. CONDIÇÕES DO PAGAMENTO

Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias, contados a partir da apresentação da Nota Fiscal, acompanhada pela ordem de serviços (quando houver), devidamente assinada pelo fiscal designado pelo Município e acompanhada ainda das CND's FGTS, TRABALHISTA e FEDERAL e após o recebimento definitivo do objeto, através de transferência eletrônica para a conta bancária da CONTRATADA indicada pela mesma.

9. ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS (VALOR OBTIDO PELO MENOR VALOR)

A seguir apresenta-se as especificações dos itens, quantidades e valor máximo estimado, obtido considerando o menor valor dentre os orçamentos realizados junto a empresas do ramo na região.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UN	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bomba de ar com tecnologia dupla ação - infla nos dois sentidos. Contém mangueira e 2 agulhas. Tamanho pequeno.	UN	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00
2	Banderinha de escanteio para campo de futebol conforme padrões FIFA. Haste de PVC 25 mm de boa durabilidade resistente a raio UV, com tecido poliéster de fácil acoplamento com a haste, que seja duplo com acabamento com costura interna, em todas as extremidades, com opções em cores. Base e molas compostas de ferro zincado 6 mm; Tamanho: 1,50 m e Base com 27 cm. Kit contendo 4 banderinhas.	kit	3	R\$ 1.260,00	R\$ 3.780,00
3	Halter emborrachado de 02 kg.	UN	8	R\$ 60,00	R\$ 480,00



Município de Enéas Marques

4	Barra flexível para exercícios e fisioterapia. Utilizada para reabilitação e fortalecimento de mãos, antebraços, ombros e cotovelos. Com 30 cm de comprimento. Feita de borracha natural, nas intensidades: moderada e forte	UN	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
5	Faixa elástica para exercícios e fisioterapia. Utilizada para fortalecimento de membros inferiores e superiores. Com aproximadamente 120 cm de comprimento e 14 cm de largura. Feita de látex, nas intensidades: moderada e forte.	UN	12	R\$ 240,00	R\$ 2.880,00
6	Escada de agilidade para treinamento funcional com 10 degraus, em nylon, costurada. Com aproximadamente 3,95 metros de comprimento e 0,58 cm de largura.	UN	3	R\$ 160,00	R\$ 480,00
7	Fita suspensão TRX profissional.	U	2	R\$ 420,00	R\$ 840,00
8	Bola oficial para futebol de campo com circunferência de 68 a 70 cm, pesando aproximadamente 410 a 450 gramas, 14 gomos, laminada em PU, construção em Termotec, câmara 6d, sistema de forro Termofixo, camada interna em Neogel, processo extra de dupla colagem e miolo cápsula sis. Bola usada pela associação esportiva do sudoeste do paraná (aesupar).	UN	22	R\$ 730,00	R\$ 16.060,00
9	Bola oficial para futebol de campo com circunferência de 68 a 70 cm, pesando aproximadamente 410 a 450 gramas, 14 gomos, laminada em PU, construção em Termotec, câmara 6d, sistema de forro Termofixo, camada interna em Neogel, processo extra de dupla colagem e miolo cápsula sis. Bola usada em campeonatos estaduais do paraná.	UN	22	R\$ 730,00	R\$ 16.060,00
10	Bola oficial futebol Society com: dimensões de circunferência 66-69 cm, peso 425-450 gramas. Contendo; 14 gomos, laminada em PU, construção em Termotec, câmara em 6D sistema de forro Termofixo, camada interna Neogel com processo extra de dupla colagem e KIC OFF, miolo cápsula SIS.	UM	18	R\$ 422,00	R\$ 7.596,00
11	Bola oficial gramado Sintético e sete com: dimensões de circunferência 68-70 cm, peso 425-450 gramas. Contendo; 14 gomos, laminada em PU pró, construção em Termotec, câmara em 6D sistema de forro Termofixo, camada interna Neogel com processo extra de dupla	UN	15	R\$ 422,00	R\$ 6.330,00



Município de Enéas Marques

	colagem e, miolo cápsula SIS.				
12	Bola oficial para futsal adulto, com circunferência de 62,5 a 63,5 cm, pesando aproximadamente 410 a 440 gramas, tendo 11 gomos laminada em PU pró, Termotec, com câmara 6d, sistema de forro Termofixo, camada interna em Neotec, processo extra de dupla colagem e miolo em cápsula sis, bola utilizada pela federação paranaense de futsal (fpf) e pela associação esportiva do sudoeste do paraná (aesupar)	UN	20	R\$ 490,00	R\$ 9.800,00
13	Bola oficial para futsal adulto, com circunferência de 62 a 64 cm, pesando aproximadamente 400 a 440 gramas, laminada em PU, 8 gomos, construção Termotec, com sistema de forro Termofixo, camada interna em Neogel, câmara 6d, com miolo cápsula sis. Federação paranaense de futsal (fpf) e pela associação esportiva do sudoeste do paraná (aesupar).	UN	20	R\$ 490,00	R\$ 9.800,00
14	Bola oficial de futsal, peso 410 - 430g, 11 gomos circunferência de 62,5 - 63,5 cm, laminada em PU PRO, construção em TEMOTEC, câmara em 6D, sistema de forro em TERMOFIXO, camada interna NEOTEC, processo extra de dupla colagem contendo selo da Federação Internacional de Futebol (FIFA) e selo também da Federação Brasileira de Futsal (CBFS).	UN	20	R\$ 490,00	R\$ 9.800,00
15	Bola oficial para futsal infantil com circunferência de 55 a 58 cm, pesando aproximadamente 350 a 380 gramas, laminada em PU, 8 gomos termosoldavel, construção em Termotec, com câmara 6d, sistema de forro Termofixo, camada interna Neogel, processo extra de dupla colagem com miolo em cápsula sis. Federação paranaense de futsal (fpf) e pela associação esportiva do sudoeste do paraná (aesupar)	UN	12	R\$ 291,00	R\$ 3.492,00
16	Bola oficial para futsal com circunferência de 52 a 55 cm, pesando aproximadamente 300 a 330 gramas, laminada em PU, 8 gomos termosoldados, construção Termotec, câmara 6d, sistema de forro Termofixo camada interna em Neogel processo extra de dupla colagem com miolo cápsula sis federação paranaense de futsal (fpf) e pela associação esportiva do sudoeste do paraná (aesupar).	UN	12	R\$ 277,20	R\$ 3.326,40



Município de Enéas Marques

17	Bola oficial para voleibol, com circunferência de 65 a 67 cm, pesando aproximadamente 260 a 280 gramas, com sistema de câmara 6d, 18 gomos, laminada em microfibra construção termotec, sistema de forro termofixo, camada interna neotec processo extra de dupla colagem e miolo cápsula sis contendo selo da federação internacional de voleibol (fivb) utilizada pela federação paulista de volleyball (fpv).	UN	12	R\$ 638,40	R\$ 7.660,80
18	Bola oficial para futvôlei, tamanho 5, com superfície laminada, 32 painéis, polímero de alta qualidade com uma ótima maciez, peso de 410-450 gramas, circunferência de 68-70 cm, cor azul e branca.	UN	8	R\$ 358,40	R\$ 2.867,20
19	Bola oficial para voleibol de praia, com circunferência de 66 a 68 cm, pesando aproximadamente 260 a 280 gramas, com sistema de câmara 6d, Termotec, de PU miolo removível lubrificado. Não absorve água, laminado PU SUPER SOFT. Limite de fabricação de no máximo 1(um) ano.	UN	8	R\$ 464,80	R\$ 3.718,40
20	Rede oficial para voleibol, com 04 faixas em algodão, com costura dupla, produzido com fio de seda, polipropileno 100% virgem de alta densidade com tratamento ultra violeta, fio 2,5mm, malha 10x10. Faixa superior com 7cm e faixa inferior e laterais com 5cm. Tamanho: 10mx1m (comprimento x altura). Reforço interno de pvc nas 4 pontas da rede para evitar a ação cortante do cabo de aço ou da corda na faixa. -2 ilhoses de latão com acabamento niquelado (antiferrugem) em cada ponta da rede.	UN	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
21	Pares de antenas para rede de voleibol com sistema de fixação nas bordas superiores e inferiores através de suporte rosqueava. Oficial, em fibra de vidro. Tamanho: 1,80 m (comprimento)	UN	3	R\$ 560,00	R\$ 1.680,00
22	Rede profissional para futevôlei, com 04 faixas em pvc virgem, com tratamento uv. Fio 2,5mm em polietileno, malha 12x12. Tamanho: 9,5mx0,8m (comprimento x altura). Reforço interno de pvc nas 4 pontas da rede para evitar a ação cortante do cabo de aço ou da corda na faixa. -2 ilhoses de latão com acabamento niquelado (antiferrugem) em cada ponta da rede.	UN	3	R\$ 840,00	R\$ 2.520,00



Município de Enéas Marques

23	Rede profissional para vôlei de praia, com 04 faixas em pvc virgem, com tratamento uv. Fio 2,5mm em polietileno (nylon), malha 12x12. Tamanho: 8,5mx1m (comprimento x altura). Reforço interno de pvc nas 4 pontas da rede para evitar a ação cortante do cabo de aço ou da corda na faixa. -2 ilhoses de latão com acabamento niquelado (antiferrugem) em cada ponta da rede.	UN	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00
24	Kit fita demarcatória (5 à 6cm de largura) para quadra de futevôlei, em pvc, nas medidas oficiais da modalidade (duas fitas de 18m de comprimento e duas fitas de 9m de comprimento). Fitas na cor laranja.	UN	3	R\$ 369,00	R\$ 1.107,00
25	Kit fita demarcatória (5 à 6cm de largura) para quadra de vôlei de praia, em pvc, nas medidas oficiais da modalidade (duas fitas de 16m de comprimento e duas fitas de 8m de comprimento). Fitas na cor laranja.	UN	3	R\$ 340,00	R\$ 1.020,00
26	Bola oficial para futsal infantil com circunferência de 55 a 58 cm, pesando aproximadamente 350 a 380 gramas, conter camada de amortecimento interna, laminada em PU, 6 gomos, construção em ultra Fusion, câmara 6d, sistema de forro termofixo camada interna em evacel processo extra de dupla colagem e miolo cápsula sis	UN	12	R\$ 277,20	R\$ 3.326,40
27	Bola oficial para futsal com circunferência de 52 a 55 cm, pesando aproximadamente 300 a 330 gramas, conter camada de amortecimento interna, laminada em pu, 6 gomos, construção em ultra fusion, câmara 6d, sistema de forro termofixo camada interna em evacel processo extra de dupla colagem e miolo cápsula si	UN	12	R\$ 277,20	R\$ 3.326,40
28	Cinto de tração duplo – duas unidades com dois cintos com circunferência abdominal de 110 cm, com fita de velcro regulável na cintura com sobra de 20 cm cada fita, com fivela. Cinturão de 10 cm de largura com revestimento interno em eva e costuras reforçadas. Quatro elásticos de 1 metro de tubo látex de alta intensidade, com protetor interno, revestido em tecido, com duas fitas de suporte e dois mosquetões de aço.	UN	2	R\$ 720,00	R\$ 1.440,00



Município de Enéas Marques

29	Par de redes para traves de futebol suíço oficial modelo europeu, 6mm, medidas 2,30m altura, 5,20m comprimento, 0,80m de profundidade superior e 1,20 de profundidade inferior, produzido com fio de polietileno malha 12x12, com tratamento ultra violeta. a rede deverá ter um reforço de duas ou três linhas em suas laterais para maior durabilidade.	UN	12	R\$ 897,00	R\$ 10.764,00
30	Par de redes para traves de futebol suíço oficial, modelo europeu, fio 6 mm, medidas 2,30m altura, 6 metros comprimento, 0,80m de profundidade superior e 1,20 de profundidade inferior, produzido com fio de polietileno malha 12x12, com tratamento ultra violeta. a rede deverá ter um reforço de duas ou três linhas em suas laterais para maior durabilidade.	UN	12	R\$ 897,00	R\$ 10.764,00
31	Par de redes para traves de futsal oficial modelo europeu, 6 mm, medidas 2,10m altura, 3,10m comprimento, 0,60m de profundidade superior e 1,10m de profundidade inferior, produzido com fio de seda malha 12x12, polipropileno 100% virgem de alta densidade, com tratamento ultra violeta, a rede deverá ter um reforço de duas ou três linhas em suas laterais para maior durabilidade.	UN	12	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
32	Coletes esportivos com no mínimo as seguintes especificações, em tecido dray elastano 100% com acabamento em viés na gola, barra, nos braços na cor preta, na junção das barras frente e costas com elástico preto de 2cm de largura e o comprimento conforme tamanho do colete. Os coletes devem se numerados frente e costas conforme, padrão de uniformes esportivos, ter o nome do município nas costas. A arte e cores deve ser em sistema de sublimação, com cores variadas. Os tamanhos que serão adquiridos: P-M-G-GG.	UN	60	R\$ 78,00	R\$ 4.680,00
33	Cronometro emborrachado resistente a água. Como resolução: 1/100s (até 30min) 1s (acima de 30min) Temperatura de operação: 0 a 50°C Umidade de operação: 10 a 90%UR (sem condensação) Alimentação: 1.5V (1 pilha LR44) Dimensões mínima (LxAxP): 65 x 80 x 21 mm Peso: 20g Acompanhada de cordão. Funções adicionais: Hora, Data, Alarme, Despertador; Cronômetro, progressivo com	UN	4	R\$ 170,00	R\$ 680,00



Município de Enéas Marques

	precisão de 1/100 segundos; Cor: Preto Precisão de 1/100 segundos regressivo				
34	Placar de Mesa. Ideal para marcação de jogos, de futebol, tênis mesa, voleibol. Deve ser resistente leve e durável. Com marcação de pontuação de equipe A e equipe B. A pontuação deve corresponder sucessivamente de 0 a 31 pontos, para ambos os lados e contendo marcação de sets de 0 á 7 setes sucessivamente. Dimensões mínimas: 21x39x19 cm. Peso :942 g Composição: PVC rígido. Cor: Preto com numerais da pontuação em amarelo, e dos sets em branco. Deve possuir sistema articulado para facilitar o transporte	UN	1	R\$ 448,00	R\$ 448,00
35	Rede de proteção esportiva ginásio de esportes alambrado função de contenção, Fio: Mínimo 4mm, máximo 5 mm de espessura em 100 % polipropileno (com ante UV) (corda em material sintético conhecida como corda PP) cor branca / cristal. Malha: Quadrada de 10x10 cm. Com argolas reforçadas a cada 50 cm de distância de forma uniforme de deslizamento em cabo de aço na parte superior. A rede deverá ter um reforço de duas ou três linhas em suas extremidades, para maior durabilidade.	M ²	1500	R\$ 20,00	R\$ 30.000,00
36	Kit uniformes esportivo, para disputar taça sudoeste, com as seguintes especificações: Composta por 99 peças, sendo 33 calções, 33 camisetas, 33 pares de meias padrão futebol, sendo que 3 uniformes são para goleiro completo (calção, camisa e par de meias). Camisas e calções em tecido dray elastano 100%. Arte em calções e camisas e calções em sistema de sublimação, em degrade com até 5 cores conforme critérios e modelos desenvolvidos pelo município, a gola e manga de camisa e barra de calção a critério de escolha da divisão de esportes quando for confeccionada. -A camisa deve ter costura reforçada, que em sua fabricação permita liberdade de movimentos assim como a durabilidade e resistência do produto. Na parte da frente da camisa , lado esquerdo do peito brasão do município (conforme padrão de uniformes esportivo oficiais), do lado direito no peito a	KIT	2	R\$ 10.065,00	R\$ 20.130,00



Município de Enéas Marques

	bandeirado do município (conforme padrão de uniformes esportivo oficiais). O número centralizado conforme padrão de uniformes esportivos para competições oficiais, nas mangas da camisa bandeira do estado do paraná (conforme padrão de uniforme esportivo oficiais. Atrás na parte superior da camisa nome do município logo abaixo número conforme padrões oficiais de competições oficiais. Nos tamanhos de escolha 14 e 15 (A X L) P: 71 x 50 cm M: 73 x 52 cm G: 75 x 54 cm GG: 77 x 56 cm EG: 79 x 58 cm EEG: 81 x 60 cm. -Calções deve ter costura reforçada, que em sua fabricação permita liberdade de movimentos assim como a durabilidade e resistência do produto. Conter elástico e cordão, forro (cueca), na perna direita perto da barra o brasão do município (conforme padrões de uniformes esportivos oficiais). Nos tamanhos de escolha 14 e 16 (A X L) PP: P: 48 x 36 cm M: 50 x 38 cm G: 52 x 40 cm GG: 54 x 42 cm EG: 56 x 44 cm EEG: 58 x 46 cm. Meião Futebol Futsal Society nos tamanhos adulto e infantil, produzido em poliamida, algodão, poliéster e elastodieno, apresentando tecido confortável com ajuste perfeito. Além disso, contém calcanhar verdadeiro e punho mais justo. Com materiais resistentes: 52% Poliamida, 31% Algodão, 11% Poliéster e 6% Elastodieno Elástico no Punho = Facilitando o ajuste no joelho com conforto e aderência. Desenhos Estratégicos = Corpo desenvolvido com desenhos estratégicos para a respiração da pele. Pé atoalhado com algodão = Melhor Absorção de suor, evita odores. Calcanhar Verdadeiro = Desenhado e costurado, facilitando o ajuste no pé. Elástico no tornozelo que facilite o ajuste no pé para a prática de movimentos de alto impacto.				
37	kit uniformes esportivo que pode ser confeccionada com sublimações diferentes, com 16 uniformes completos para futsal masculino, e 16 uniformes completos futsal feminino, para disputar taça sudoeste, com as seguintes especificações: composta por 96 peças, sendo 32 calções, 32 camisetas, 32 pares de meias padrão futebol sendo que 4 uniformes são de goleiro (masculino e feminino) completo (calção, camisa e meias). camisas e calções em tecido	kit	1	9.760,00	9.760,00



Município de Enéas Marques

dray elastano 100%. arte em calções e camisas e calções em sistema de sublimação, em degrade com até 5 cores conforme critérios e modelos desenvolvidos pelo município, a gola e manga de camisa e barra de calção a critério de escolha da divisão de esportes quando for confeccionada. - a camisa deve ter costura reforçada, que em sua fabricação permita liberdade de movimentos assim como a durabilidade e resistência do produto. na parte da frente da camisa, lado esquerdo do peito brasão do município (conforme padrão de uniformes esportivo oficiais), do lado direito no peito a bandeira do do município (conforme padrão de uniformes esportivo oficiais). o número centralizado conforme padrão de uniformes esportivos para competições oficiais, nas mangas da camisa bandeira do estado do paraná (conforme padrão de uniforme esportivo oficiais. atrás na parte superior da camisa nome do município logo abaixo número conforme padrões oficiais de competições oficiais. nos tamanhos masculino, de escolha (a x l) pp: p: 71 x 50 cm m: 73 x 52 cm g: 75 x 54 cm gg: 77 x 56 cm eg: 79 x 58 cm eeg: 81 x 60 cm, no feminino medidas serão nos tamanhos 14-16-pp-m-g-gg. - calções deve ter costura reforçada, que em sua fabricação permita liberdade de movimentos assim como a durabilidade e resistência do produto. conter elástico e cordão, forro (cueca), na perna direita perto da barra o brasão do município (conforme padrões de uniformes esportivos oficiais). nos tamanhos de escolha (a x l) pp: p: 48 x 36 cm m: 50 x 38 cm g: 52 x 40 cm gg: 54 x 42 cm eg: 56 x 44 cm eeg: 58 x 46 cm. feminino 14-16-pp-m-g-gg. -meião futebol futsal society nos tamanhos adulto e infantil, produzido em poliamida, algodão, poliéster e elastodieno, apresentando tecido confortável com ajuste perfeito. além disso, contém calcanhar verdadeiro e punho mais justo. com materiais resistentes: 52% poliamida, 31% algodão, 11% poliéster e 6% elastodieno elástico no punho = facilitando o ajuste no joelho com conforto e aderência. desenhos estratégicos = corpo desenvolvido com desenhos estratégicos para a respiração da pele. pé atalhado com algodão = melhor absorção de suor, evita odores. calcanhar verdadeiro = desenhado e costurado, facilitando o ajuste no pé. elástico no tornozelo que facilite o ajuste no pé para a prática de movimentos de alto impacto.				
VALOR TOTAL				R\$ 222.706,60

VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 222.706,60 (duzentos e vinte e dois mil, setecentos e seis reais e sessenta centavos).



Município de Enéas Marques

10. RECURSOS PARA CONTRATAÇÃO

Os recursos financeiros para suportar a eficácia do presente objeto, serão atendidos por verbas oriundas das Fontes:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
REFERÊNCIA	ELEMENTO DE DESPESA	AÇÃO	VÍNCULO
543	3339030	2021	0

11. FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO

O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade da entrega dos produtos e da alocação dos recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da CONTRATANTE, especialmente designados por meio de Portaria, na forma dos arts. 67 a 73 da Lei nº 8.666, de 1993, e do art. 6º do Decreto nº 2.271, de 1997.

O descumprimento total ou parcial das obrigações e responsabilidades assumidas pela CONTRATADA ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas neste Termo de Referência e na legislação vigente, podendo culminar em rescisão contratual, conforme disposto nos artigos 77 e 80 da Lei nº 8.666, de 1993.

A fiscalização de que trata o item 11, não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, até mesmo perante terceiros, por qualquer irregularidade, inclusive resultante de imperfeições técnicas ou vícios, emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade do Conselho ou de seus agentes e prepostos (art. 70, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações).

12. AUTORIZAÇÃO

Enéas Marques, 11 de julho de 2022.

LEANDRO ROHLING
Chefe Divisão de Esportes

EDSON LUPATINI
Prefeito Municipal



Município de Enéas Marques

ANEXO II – MODELO DE CARTA PROPOSTA COMERCIAL PARA LICITANTE VENCEDOR PROPOSTA DE PREÇO

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL:		
CNPJ:	INSCRIÇÃO ESTADUAL:	E-MAIL:
ENDEREÇO COMPLETO:		
AGÊNCIA BANCÁRIA:	C/C:	
REPRESENTANTE:		
CPF:	RG:	
TELEFONE:	E-MAIL:	
CONTADOR:	TELEFONE:	
OPÇÃO PELO REGIME DE MICRO OU PEQUENA EMPRESA: () SIM () NÃO		

2. PROPOSTA:

a) Considerando as informações contidas do Termo de Referência (Anexo I) do Pregão Eletrônico nº 48/2022, interessada na contratação do objeto da aludida licitação, vem a empresa acima qualificada a PROPOR ao Município de Enéas Marques (PR) o a entrega dos itens licitados pelo valor global de R\$... (...), conforme modelo de Planilha de Formação de Preços abaixo:

Item...							
Número do item	Descrição do serviço	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total
Preço total da proposta:							

b) A validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua apresentação.

c) No valor total proposto estão englobados todos os tributos, taxas e/ou encargos de quaisquer naturezas devidos aos poderes públicos federais, estaduais ou municipais, comprometendo-nos a saldá-los, por nossa conta, nos prazos e na forma prevista na legislação pertinente, bem como despesas com encargos Trabalhistas e sociais, mão- de-obra, transportes de nosso pessoal, todos os custos direta ou indiretamente relacionados com o objeto desta licitação, incluindo-se a ociosidade de mão de obra e dos materiais empregados na execução dos serviços.



Município de Enéas Marques

d) Os pagamentos serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas no Edital e anexos.

e) Caso esta proposta não venha a ser aceita para contratação, o Município de Enéas Marques (PR) fica desobrigado de qualquer responsabilidade para com a nossa Empresa, não nos cabendo direito a qualquer indenização ou reembolso.

Local, data.

Carimbo da empresa,
Nome e cargo da pessoa que assina.

Obs.: Esta proposta deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa proponente e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) e/ou procurador(es) devidamente habilitado(s).

É dispensado o reconhecimento de firma, e a autenticação, considerando que o documento será anexado na plataforma com utilização de senha exclusivamente do participante deste modo serão considerados como legítimos, entretanto poderá ser realizado diligências pelo pregoeiro e sua equipe caso seja necessário, nos termos do Art. 43, § 3º da Lei de Licitações.



Município de Enéas Marques

ANEXO III – TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA ELETRÔNICO DE LICITAÇÕES DA BLL

Natureza do Licitante (Pessoa física ou jurídica)	
Nome:(Razão Social)	
Endereço:	
Complemento	Bairro:
Cidade:	UF
CEP:	CNPJ/CPF:
Inscrição estadual:	RG
Telefone comercial:	Fax:
Celular:	E-mail:
Representante legal:	
Cargo:	Telefone:
Ramo de Atividade:	

1. Por meio do presente Termo de Adesão, o Licitante acima qualificado manifesta sua adesão ao Regulamento do Sistema Eletrônico de Pregões Eletrônicos da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, do qual declara ter pleno conhecimento, em conformidade com as disposições que seguem.
2. São responsabilidades do Licitante:
 - 2.1. Tomar conhecimento de e cumprir todos os dispositivos constantes dos editais de negócios dos quais venha a participar;
 - 2.2. Observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a documentação exigida nos editais para fins de habilitação nas licitações em que for vencedor;
 - 2.3. Observar a legislação pertinente, bem como o disposto nos Estatutos Sociais e nas demais normas e regulamentos expedidos pela Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, dos quais declara ter pleno conhecimento;
 - 2.4. Designar pessoa responsável para operar o Sistema Eletrônico de Licitações, conforme Anexo I; e
 - 2.5. Pagar a taxa pela utilização do Sistema Eletrônico de Licitações.
3. O Licitante reconhece que a utilização do sistema eletrônico de negociação implica o pagamento de taxas de utilização, conforme previsto no Anexo IV do Regulamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil.
4. O Licitante autoriza a Bolsa de Licitações e Leilões a expedir boleto de cobrança bancária referente às taxas de utilização ora referidas, nos prazos e condições definidos no Anexo IV do Regulamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões.
5. O Fornecedor/Comprador outorga plenos poderes à sociedade corretora abaixo qualificada, nos termos dos artigos 653 e seguintes do Código Civil Brasileiro, para o fim específico de credenciá-lo e representá-lo nos negócios de seu interesse realizados por meio do Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, podendo a sociedade corretora, para tanto:
 - 5.1. Declarar que conhece e atende as condições de habilitação previstas no Edital;



Município de Enéas Marques

- 5.2. Apresentar lance de preço;
- 5.3. Apresentar manifestação sobre os procedimentos adotados pelo pregoeiro;
- 5.4. Solicitar informações via sistema eletrônico;
- 5.5. Interpor recursos contra atos da pregoeiro;
- 5.6. Apresentar e retirar documentos;
- 5.7. Solicitar e prestar declarações e esclarecimentos;
- 5.8. Assinar documentos relativos às propostas;
- 5.9. Emitir e firmar o fechamento da operação; e
- 5.10. Praticar todos os atos em direito admitidos para o bom e fiel cumprimento do presente mandato, que não poderá ser substabelecido.

Corretora:	
Endereço:	
CNPJ:	

6. Custo pela utilização do sistema (somente para o fornecedor vencedor):
 - 6.1. Não optantes pelo sistema de registro de preços.
 - 6.1.1. 1,5% (Um e meio por cento) sobre o valor do item adjudicado, com vencimento em 45 dias após a adjudicação – limitado ao teto máximo de R\$ 600,00 (seiscentos reais) por item adjudicado, cobrados mediante boleto bancário em favor da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil.
 - 6.2. Optantes pelo sistema de registro de preços:
 - 6.2.1. 1,5% (Um e meio por cento) sobre o valor do item adjudicado, com vencimento parcelado em parcelas mensais (equivalentes ao número de meses do registro) e sucessivas com emissão do boleto em 60(sessenta) dias após a adjudicação – com limitação do custo de R\$ 600,00 (seiscentos reais) por item adjudicado, cobrados mediante boleto bancário em favor da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil.
- 6.3. O não pagamento dos boletos acima mencionados sujeitam o usuário ao pagamento de multa de 10% e juros moratórios de 1% ao mês, assim como inscrição em serviços de proteção ao crédito (SPC/SERASA e OUTRO) e cadastro dos inadimplentes da Bolsa e ao automático cancelamento de sua Senha ou de Chave Eletrônica.
- 6.4. Em caso de cancelamento pelo órgão promotor (comprador) do pregão realizado na plataforma, o licitante vencedor receberá a devolução dos valores eventualmente arcados com o uso da plataforma eletrônica no respectivo item cancelado.
- 6.5. A livre contratação de sociedades Células de Apoio (corretoras) para a representação junto no sistema de PREGÕES não exime o licitante do pagamento dos custos de uso do sistema da BLL. A corretagem será pactuada entre os interessados de acordo com as regras usuais do mercado.
- 6.6. Como Licitante/Fornecedor, concordamos e anuímos com todos termos contidos neste anexo e nos responsabilizamos por cumpri-lo integralmente em seus expressos termos.
7. O presente Termo de Adesão é válido até / / , podendo ser rescindido ou revogado, a qualquer tempo, pelo Licitante, mediante comunicação expressa, sem prejuízo das responsabilidades assumidas



Município de Eneás Marques

durante o prazo de vigência ou decorrentes de negócios em andamento.

Local, data.

Carimbo da empresa,
Nome e cargo da pessoa que assina.



Município de Enéas Marques

ANEXO IV – INDICAÇÃO DO USUÁRIO DO SISTEMA

Razão Social do Licitante:		
CNPJ/CPF:		
Operadores		
1	Nome:	
	CPF:	Função:
	Telefone:	Celular:
	Fax:	E-mail:
2	Nome:	
	CPF:	Função:
	Telefone:	Celular:
	Fax:	E-mail:
3	Nome:	
	CPF:	Função:
	Telefone:	Celular:
	Fax:	E-mail:

1. O Licitante reconhece que:

- 1.1. A Senha e a Chave Eletrônica de identificação do usuário para acesso ao sistema são de uso exclusivo de seu titular, não cabendo à Bolsa nenhuma responsabilidade por eventuais danos ou prejuízos decorrentes de seu uso indevido;
- 1.2. O cancelamento de Senha ou de Chave Eletrônica poderá ser feito pela Bolsa, mediante solicitação escrita de seu titular ou do Licitante;
- 1.3. A perda de Senha ou de Chave Eletrônica ou a quebra de seu sigilo deverá ser comunicada imediatamente à Bolsa, para o necessário bloqueio de acesso; e
- 1.4. A licitante será responsável por todas as propostas, lances de preços e transações efetuadas no sistema, por seu usuário, por sua conta e ordem, assumindo- os como firmes e verdadeiros; e
- 1.5. O não pagamento da taxa ensejará a sua inclusão no cadastro de inadimplentes da Bolsa, no Serviço de Proteção de Crédito e no SERASA.

Local, data.

Carimbo da empresa,

Nome e cargo da pessoa que assina.



Município de Enéas Marques

ANEXO V – DECLARAÇÃO DE PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

(Impressão em papel timbrado ou personalizado da empresa, se houver)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022

OBJETO: Constitui objeto deste PREGÃO ELETRÔNICO descritivo e condições de entrega revista neste instrumento.

A empresa localizada na com inscrição junto ao CNPJ sob o nº....., por seu representante legal, abaixo assinado e identificado, para efeito de cumprimento ao estabelecido no Inciso VII do artigo 4º da Lei Federal n.º 10.520 de 17.07.2002, vem pela presente declarar, sob as penalidades cabíveis, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital.

Local, data.

Carimbo da empresa,

Nome e cargo da pessoa que assina, com firma reconhecida

Obs.: Esta declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa proponente e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) e/ou procurador(es) devidamente habilitado(s).

É dispensado o reconhecimento de firma, e a autenticação, considerando que o documento será anexado na plataforma com utilização de senha exclusivamente do participante deste modo serão considerados como legítimos, entretanto poderá ser realizado diligências pelo pregoeiro e sua equipe caso seja necessário, nos termos do Art. 43, § 3º da Lei de Licitações.



Município de Enéas Marques

ANEXO VI – MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONDIÇÃO DE MICROEMPRESÁRIO INDIVIDUAL, MICROEMPRESA OU PEQUENA EMPRESA

(Impressão em papel timbrado ou personalizado da empresa, se houver)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022

OBJETO: Constitui objeto deste PREGÃO ELETRÔNICO, descritivo e condições de entrega prevista neste instrumento.

A empresa, localizada na, com inscrição junto ao CNPJ sob o Nº, por seu representante legal, abaixo assinado e identificado, vem pela presente declarar que cumpre os requisitos legais para a qualificação como microempresário individual, microempresa ou empresa de pequeno porte estabelecidos pela Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, em especial quanto ao seu art. 3º, estando apta a usufruir o tratamento favorecido estabelecido na Lei Complementar Federal nº 123/2006.

Declara, ainda, que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006, e que se compromete a promover a regularização de eventuais defeitos ou restrições existentes na documentação exigida para efeito de regularidade fiscal, caso seja declarada vencedora do certame.

Local, data.

Carimbo e assinatura,

Nome e CRC contador responsável.

Obs.: Esta declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa proponente e assinada pelo(s) seu(s) contador(s) responsável devidamente habilitado(s).

É dispensado o reconhecimento de firma, e a autenticação, considerando que o documento será anexado na plataforma com utilização de senha exclusivamente do participante deste modo serão considerados como legítimos, entretanto poderá ser realizado diligências pelo pregoeiro e sua equipe caso seja necessário, nos termos do Art. 43, § 3º da Lei de Licitações.



Município de Enéas Marques

ANEXO VII – MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA

(Impressão em papel timbrado ou personalizado da empresa, se houver)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022

OBJETO: Constitui objeto deste PREGÃO ELETRÔNICO (.....) descritivo e condições de entrega prevista neste instrumento.

A empresa (.....), localizada na (.....), com inscrição junto ao CNPJ sob o nº (.....), por seu representante legal, abaixo assinado e identificado, vem pela presente declarar que:

a) os documentos que compõem o Edital do Pregão Eletrônico nº () foram integralmente colocados à sua disposição pelo Município de Enéas Marques (PR), de maneira que ela, declarante, tomou conhecimento de todas as informações, condições, locais e grau de dificuldade dos serviços/fornecimento de produtos licitados;

b) assume inteira responsabilidade pela perfeita execução do objeto dessa licitação em caso de o objeto ser adjudicado em seu favor, já que ela, declarante, tem pleno conhecimento das condições estabelecidas, está de acordo com todas as cláusulas, itens e condições do presente Edital em epígrafe e atende todas as normas aplicáveis ao objeto, não podendo, em qualquer hipótese, invocar circunstância alguma, como elemento eventualmente impeditivos do perfeito cumprimento das obrigações;

c) não se encontra declarada inidônea para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas e sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a sua habilitação, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

d) não possui em seu quadro funcional menores de dezoito anos executando trabalho no período noturno, perigoso ou insalubre, nem menores de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos de idade, consoante art. 7º, inc. XXXIII, da Constituição da República;

e) não possui proprietário ou sócios que sejam servidores ou agentes políticos do Município de Enéas Marques (PR), nem tampouco cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, e por afinidade, até o segundo grau, de agente político do Município de Enéas Marques (PR). Na hipótese de a presente declaração não corresponder com a realidade, estará ela caracterizando a conduta tipificada pelo art. 299 do Código Penal (*declaração falsa ou diversa do que deverá ser escrita, com o fim de criar obrigações*), a qual se submete para todos os efeitos.

Local, data.

Carimbo da empresa,

Nome e cargo da pessoa que assina.

Obs.: Esta proposta deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa proponente e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) e/ou procurador(es) devidamente habilitado(s).

É dispensado o reconhecimento de firma, e a autenticação, considerando que o documento será anexado na plataforma com utilização de senha exclusivamente do participante deste modo serão considerados como legítimos, entretanto poderá ser realizado diligências pelo pregoeiro e sua equipe caso seja necessário, nos termos do Art. 43, § 3º da Lei de Licitações.



Município de Enéas Marques

ANEXO VIII – Minuta do Contrato

CONTRATO Nº XX/2022
PREGÃO Nº XX/2022

Pelo presente instrumento, **MUNICÍPIO DE ENÉAS MARQUES**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 76.205.657/0001-57, com sede administrativa na Av. Joaquim Bonetti, 579, CEP 85.630-000, Enéas Marques - Paraná, neste ato representado por Edson Lupatini brasileiro, casado, Prefeito Municipal, portador do RG nº..., do CPF/MF nº..., domiciliado na ..., ..., CEP: 85.630-000, Enéas Marques, Paraná, doravante designada CONTRATANTE e de outro lado a empresa (...), inscrita no CNPJ/MF sob nº (...), com sede (...), Bairro (...), cidade de (...), neste ato representada por seu(ua) bastante procurador(a) Sr(a) (...), brasileiro(a), ...(naturalidade), ...(estado civil), ...(profissão), portador(a) da Cédula de Identidade R.G. nº (...), inscrito(a) no CPF/MF sob nº(...), com o supracitado endereço profissional doravante designado(a) CONTRATADO(A), firmam entre si o presente contrato, resultante do Procedimento Licitatório nº XX/2022 e a Lei nº 8.666 de 12 de junho de 1993 e suas alterações, mediante as condições a seguir estabelecidas.

1. **OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de material esportivo para suprir as necessidades da Divisão de Esportes do Município de Enéas Marques-PR, de acordo com as especificações técnicas discriminadas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.**

2. DOS FORNECEDORES E PREÇOS

2.1. Seguem abaixo o preço vencedor, unitário e total, assim como a identificação da empresa fornecedora:

2.1.1. Das obrigações dos fornecedores:

2.1.1.1. Obedecer às especificações do objeto, observando a qualidade e prazos exigidos no Termo de Referência e no ato convocatório, bem como a marca e modelos constantes da proposta apresentada;

2.1.1.2. Responsabilizar-se pelo transporte dos produtos até as dependências do contratante, como também pelas despesas a ele inerente;

2.1.1.3. Entregar o objeto no prazo estabelecido neste instrumento e no Termo de Referência; Responsabilizar-se pela qualidade e quantidade dos produtos fornecidos.

2.1.1.4. Manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas em lei e no certame durante a vigência do contrato.

2.1.1.5. A Contratada não poderá terceirizar ou subcontratar o objeto da presente licitação.

2.1.1.6. Designar, formalmente, um representante, no ato da assinatura do contrato, com poderes para operacionalizar a execução do ajuste, assumindo o gerenciamento de todas as atividades inerentes ao seu fiel cumprimento.

2.1.1.7. Acatar as recomendações da fiscalização da Contratante, facilitando a ampla ação desta, com pronto atendimento aos pedidos de esclarecimento por venturas solicitadas.

2.1.1.8. Comunicar, por escrito, qualquer anormalidade verificada na execução do objeto e prestar os esclarecimentos necessários.



Município de Enéas Marques

2.1.1.9. Cumprir com todos os compromissos objeto do Edital, Termo de Referência e Anexos;

3. PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA OU EXECUÇÃO

3.1. Caso os produtos não sejam entregues nos prazos estabelecidos, o fiscal do contrato iniciará procedimento administrativo para aplicação de penalidades ao fornecedor, excetuados os casos em que o motivo do descumprimento seja justificado e aceito.

3.2. Do Termo de Referência, que comprovem o atendimento às especificações técnicas do objeto.

3.3. Os produtos poderão ser recusados quando entregues de forma insatisfatória ou diferentes do contido no Termo de Referência e da proposta feita no procedimento licitatório.

3.4. Os produtos que forem recusados, a critério da Administração, deverão ser reparados, no prazo máximo 24 horas, contados da data da notificação apresentada à fornecedora, sem qualquer ônus para o Município.

3.5. Se os produtos não forem entregues no prazo estipulado, o fornecedor poderá ser descredenciado do contrato/ata registro de preços, após conclusão de procedimento administrativo de sanção, respeitado o direito ao contraditório e a ampla defesa, sendo convocado o próximo colocado.

4. DO PREÇO

4.1. O valor total do presente contrato é de R\$_____ (_____ reais).

4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4.3. O CONTRATANTE não se responsabilizará por despesa, efetuada pela CONTRATADA, que não tenha sido expressamente acordada no presente instrumento.

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas na dotação orçamentaria

Dotação Utilizada	
Código Dotação	Descrição
2022	
543	Referência
6	Dep. de Educação, Cultura e Esportes
2	Divisão de Esportes
2021	ATIVIDADES ESPORTIVAS
33390301400000000000	Material educativo e esportivo
0	Recursos Ordinarios(liv)- Exerc.corrente
2022	
543	Referência
6	Dep. de Educação, Cultura e Esportes
2	Divisão de Esportes
2021	ATIVIDADES ESPORTIVAS
33390302300000000000	Material de uniformes, tecidos e aviamentos
0	Recursos Ordinarios(liv)- Exerc.corrente

5.2. O pagamento será efetuado em até 30 dias corridos, a partir do recebimento da Nota Fiscal/fatura e demais documentos, mediante depósito bancário em conta-corrente da Contratada.

5.3. O município reserva-se o direito de não atestar a Nota Fiscal para o pagamento se os produtos entregues não estiverem em conformidade com as exigências apresentadas em Edital.

5.4. Para evitar transtorno ocorridos com frequência a respeito de recebimentos de notas fiscais



Município de Enéas Marques

informamos o e-mail para emissão de nota: compras.eneas@gmail.com.

5.5. Para quaisquer dúvidas referentes a pagamento e despesas empenhadas como outros relatórios informativos acessar o link do portal da transparência <https://eneasmarques.atende.net/?pg=transparencia#!/>.

5.6. Para a liberação do pagamento, a CONTRATADA deverá comprovar a manutenção, durante a vigência do contrato, das condições e qualificações demonstradas no momento da habilitação, protocolando nota fiscal junto à Diretoria de Protocolo, acompanhada das seguintes certidões:

5.6.1. Prova de regularidade perante a Fazenda Nacional, mediante a apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (SRFB) e pela Procuradoria – Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive os créditos tributários relativos às contribuições sociais previstas nas alíneas "a", "b" e "c" do parágrafo único do artigo 11 da Lei Federal n.º 8.212/1991, bem como às contribuições instituídas a título de substituição, e às contribuições devidas, por lei, a terceiros;

5.6.2. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, mediante apresentação do Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, fornecido pela Caixa Econômica Federal – CEF;

5.6.3. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Estadual relativa aos Tributos Estaduais, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito de Negativa do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

5.6.4. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Municipal relativa aos Tributos Municipais da sede da proponente, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito de Negativa ou documento equivalente do Município do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

5.7. A **CONTRATADA** deverá emitir para cada nota fiscal o respectivo Requerimento de Pagamento.

5.8. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a contratante.

5.9. Nenhum pagamento será efetuado à **CONTRATADA** enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual, sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

6. REVISÃO DOS PREÇOS

6.1. Os preços registrados na presente ata poderão ser alterados em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens correspondentes.

6.2. Na hipótese do preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o fornecedor será convocado para que promova a redução dos preços.

6.3. Em não sendo reduzido o preço, o fornecedor será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas, podendo convocar os demais fornecedores classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de negociação, ou revogar a contrato de preços ou parte dela.



Município de Enéas Marques

6.4. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior aos registrados e o fornecedor não puder cumprir as obrigações assumidas, este poderá solicitar revisão dos preços, mediante requerimento fundamentado, a ser protocolado antes do pedido de fornecimento, mediante demonstração de fato Superveniente que tenha provocado elevação relevante nos preços praticados no mercado.

7. DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO.

7.1. Caberá a gestão à Supervisão e Contratos, a quem compete todas as ações necessárias ao fiel cumprimento das condições estipuladas neste instrumento e ainda:

7.1.1. Propor ao órgão competente a aplicação das penalidades previstas neste contrato e na legislação aplicável, no caso de constatar irregularidade cometida pela beneficiária do contrato;

7.1.2. Receber do fiscal as informações e documentos pertinentes à execução do objeto; Acompanhar o processo licitatório, em todas as suas fases;

7.1.3. Manter controles adequados e efetivos do presente instrumento, dos quais constarão todas as ocorrências relacionadas com a execução, inclusive o controle do saldo contratual, com base nas informações e relatórios apresentados pelo fiscal;

7.1.4. Propor medidas que melhorem a execução do contrato.

7.2. Caberá ao gestor do contrato, Atestar, em documento hábil, o fornecimento, a entrega e a prestação do serviço, após conferência prévia do objeto contratado;

7.3. Confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos no contrato;

7.4. Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no contrato;

7.5. Comunicar aos gestores eventuais atrasos nos prazos de entrega e/ou execução do objeto, bem como os pedidos de prorrogação, se for o caso;

7.6. Informar ao gestor do contrato, em prazo hábil, no caso de haver necessidade de acréscimos ou supressões no objeto;

7.7. Emitir e controlar, periodicamente, as ordens de compra necessárias para a execução do objeto;

7.8. Sem prejuízo das obrigações previstas nesta cláusula, executar as obrigações previstas nas demais cláusulas contratuais e disposições normativas.

7.9. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor pelos danos causados ao município ou a terceiros, resultantes de ação ou omissão culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

7.10. Por força do contido no art. 68, da Lei n. 8.666/93, o fornecedor, por ocasião da assinatura do contrato/ Ata, deverá indicar preposto, aceito pelo fiscal, para representá-la sempre que for necessário.

7.11. Ao preposto do fornecedor competirá, dentre outras atribuições: Representar os interesses do fornecedor perante o **CONTRATANTE**; Realizar os procedimentos administrativos junto ao **CONTRATANTE**;

7.12. Manter o fornecedor informado sobre o andamento e a qualidade dos produtos fornecidos;

7.13. Comunicar eventuais irregularidades de caráter urgente, por escrito, ao fiscal do contrato/ata com os esclarecimentos julgados necessários.

8. DA VIGÊNCIA.



Município de Enéas Marques

8.1. O presente contrato/ata terá vigência de **12 (doze) meses**, a partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial dos Municípios do Paraná.

9. CANCELAMENTO DOS PREÇOS

9.1. O presente poderá ser cancelado quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições do presente Contrato, sem justificativa aceitável;

9.1.2. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

9.1.3. Por razões de interesse público, devidamente justificadas.

9.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha a comprometer a perfeita execução da ata, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

9.3. No caso de cancelamento do registro de preços, poderão ser convocados – a critério da Administração – os demais licitantes classificados segundo o Anexo do contrato.

9.4. O Contrato de Registro de Preços será cancelado, total ou parcialmente:

9.4.1. Caso não restem fornecedores registrados;

9.4.2. Por fato superveniente, devidamente comprovado, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento das obrigações nela previstas;

9.4.3. Por razões de interesse público, devidamente justificadas.

9.5. No cancelamento do contrato do fornecedor, por iniciativa da Administração, será assegurado o contraditório e ampla defesa.

10 . DAS CONTRATAÇÕES

10.1. As contratações decorrentes do presente contrato serão formalizadas por meio de instrumento contratual, carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra, ordem de execução de serviço ou outro instrumento equivalente.

11 . SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Nos casos de atraso injustificado, de inexecução parcial, de descumprimento de obrigação convencionada, de falha na execução da Ata ou da contratação respectiva, bem como nos de inexecução total do objeto, garantida a ampla defesa, o fornecedor poderá ser apenado, isoladamente ou juntamente às multas com as seguintes penalidades:

11.1.1. Advertência;

11.1.2. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a dois anos; ou;

11.1.3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a beneficiária ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

11.2. Poderá ser aplicada a sanção de advertência nas seguintes condições:



Município de Enéas Marques

11.2.1. Será aplicada **multa nas seguintes condições:**

11.2.1.1. No caso de atraso injustificado na execução do objeto contratado, será aplicada multa de 0,5% (meio por cento) sobre o **valor da parcela inadimplida**, por dia de atraso, até o limite de 15 (quinze) dias, depois do qual será caracterizada a inexecução parcial do objeto;

11.2.1.2. No caso de reincidência, será aplicada a multa de 1,0% (um por cento) sobre o **valor da parcela inadimplida**, por dia de atraso, até o limite de 15 (quinze) dias, depois do qual será caracterizada a inexecução parcial do objeto;

11.2.1.3. No caso de inexecução parcial do objeto contratado, será aplicada multa de 15% (quinze por cento) **sobre o valor da parte inadimplida**;

11.2.1.4. No caso de reincidência, será aplicada a multa de 20% (vinte por cento) sobre o **valor da parte inadimplida**;

11.2.1.5. No caso de inexecução total do objeto contratado, a multa aplicada será de 30% (vinte por cento) sobre o valor total do pedido;

11.3. Será configurada a inexecução total na hipótese de descumprimento total das obrigações e responsabilidades assumidas ou quando houver atraso injustificado para início da execução do objeto contratado que supere o prazo máximo de 15 (quinze) dias.

11.4. A fixação da multa compensatória referida nos itens não obsta o ajuizamento de demanda buscando indenização suplementar em favor da CONTRATANTE, sendo o dano superior ao percentual referido.

11.5. O valor da multa poderá ser descontado da fatura devida ao fornecedor.

11.6. Se o valor da fatura for insuficiente, fica o fornecedor obrigado a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação oficial.

11.7. Se recusar, injustificadamente, a assinar o contrato, bem como aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Administração.

11.8. Abandonar a execução do objeto contratado; Incorrer em inexecução do objeto contratado.

11.9. Será aplicada sanção de **declaração de inidoneidade para licitar ou contratar** com a Administração Pública, nos termos do que previsto nos artigos 150, inciso IV, e 156, ambos da Lei Estadual nº 15.608/2007.

11.10. As sanções administrativas serão aplicadas em procedimento administrativo autônomo, garantindo-se o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor.

12 . DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1. O beneficiário assume o compromisso de executar o objeto nas quantidades máximas referidas/estimadas, pelo preço registrado, durante o prazo de validade do contrato, em conformidade com o edital do Pregão nº 48/2022.

12.2. O fornecedor não poderá subcontratar ou transferir a terceiros a entrega prevista no objeto, salvo expressa autorização do município.

13 . DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

13.1. O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas nos seguintes diplomas legislativos: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Lei Estadual nº 15.608/07 e, subsidiariamente, naquilo que for aplicável à espécie, pela Lei nº 8.078/90 e por outras normas de direito público ou privado que melhor



Município de Enéas Marques

tutelem o interesse público (coletivo).

13.2. Eventuais dúvidas sobre a execução e interpretação das Cláusulas da presente Contrato de Preços serão solucionadas por meio da aplicação do princípio constitucional da proporcionalidade, da boa-fé objetiva (art. 422, do Código Civil) e da função social dos contratos (art. 421 e 2.035, parágrafo único, do Código Civil), bem como de conformidade com os princípios gerais de direito, levando-se em conta sempre e preponderantemente o interesse público (coletivo) a ser protegido/tutelado.

14 . DA PUBLICIDADE

14.1. Uma vez promovida, o contrato terá seu extrato publicado no Diário Oficial do Município.

15 . DO FORO

15.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Francisco Beltrão para dirimir quaisquer dúvidas ou questões decorrentes do presente Contrato.

Assim ajustadas, firmam as partes o presente instrumento, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas, para todos os fins de direito.

Enéas Marques, ... de de 2022.

Prefeito Municipal

Responsável Empresa

Testemunhas:

Nome: _____

Nome: _____

CPF: _____

CPF: _____